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U POVODU 25-GODIŠNJICE 
I ŠIBENSKOG PARTIZAN­
SKOG ODREDA

Komemoracija 
na Pisku

u povodu 25-godišnjice formi­
ranja I šibenskog partizanskog 
odreda i odlaska prve grupe 
partizana iz našega grada, na 
Pisku odakle su šibenski borci 
krenuli u borbu protiv okupa­
tora i domaćih izdajnika održat 
će se u petak 12. o. m. svečana 
komemoracija. Uz evociranje us­
pomena na formiranje odreda i 
njegova prvog okršaja s nepri­
jateljem, Savez udruženja bora­
ca NOR-a Šibenik položit će 
vijenac na spomenploču koja je 
na tom mjestu podignuta prije 
nekoliko godina.

Prvi odred brojio je 31 bor­
ca na čelu sa komandirom Pe- 
pom Polakom, španjolskim bor­
cem i komesarom jlosom Vuki- 
čevićem. Odred je imao prvi o- 
kršaj sa neprijateljem podno 
Promine, a zatim odmah drugi 
nedaleko Kosova. Većem broju 
boraca uspjelo se probiti do 
Drvara, gdje su se pridružili dr­
varskim partizanima. Njih je­
danaest dočekalo je oslobođenje 
zemlje.

Plenum Općinskog komiteta 
Saveza omiadine

Omladina o 
svojim zadacima

Pred osnivanjem poslovnog udruženja poljoprivrednih organizacija

DA LI BI BILO OD KORISTI ?

Na plenumu Općinskog komi­
teta Saveza omladine koji je o- 
držan prošlog tjedna rasprav­
ljalo se o dosadašnjem radu ove 
organizacije, uz osvrt na za­
ključke Brionskog plenuma, te 
njihovog provođenja u život.

U živoj diskusiji podvrgnute 
su kritici slabosti koje optere­
ćuju omladinu. Veći broj disku- 
tanata podvukao je jednostranu 
orijentaciju u radu Saveza om­
ladine koji se isključivo svodio 
na nastojanje da što više mla­
dih ljudi uđe u organe samo­
upravljanja — Omladina se i 
dalje treba da zalaže za iz­
bor što većeg broja mladih 
ljudi u organe samouprav­
ljanja, ali isto tako je za 
našu organizaciju hitnije, rekao 
je jedan od diskutanata, da se 
mladi ljudi naše općine energič­
nije bore za samoupravno odlu­

čivanje o svim problemima u 
radnim kolektivima, školama, 
zadrugama itd.«

Na plenumu je također bilo 
riječi o ideološko - političkom 
djelovanju, o odnosu omladine 
prema učenju u školama I I  
stupnja, te o pružanju veće po­
moći omladini na selu.
Raspravljeno je također o lič­

nom autoritetu i zalaganju om­
ladinskih rukovodilaca. Naime, 
ovdje je istaknuta potreba veće 
odgovornosti od strane jednog 
dijela njenih članova u izvrša­
vanju zadataka omladinske or­
ganizacije. Plenum je na kraju 
stavio sebi u zadatak da savjes­
no i budno prati provođenje od­
luka IV  plenuma CK SKJ u 
život, ne samo u svojim redovi­
ma već i u društvu uopće.

A. Đ.

U posljednje vrijeme među za interes i raniim poljoprivred­
nim i privrednim organizacJjaima vode se preliinVinarni razgo­
vori o osnivanju poslovnog udruženija. Dogovori u tom pogle­
du već se u neku ruku konkretiziraju, a u udruženije bi, kalko sa­
da stvari stoje, trebale ući sve pofjoprivredine zadruge s podru­
čja komune i poduzeće »Vinoiplod«. Zoiinteresiirani tom viješću 
obratili ismo >se predsjedniku Imicijativnog odboira za osnivanje 
poslovnog udruženja drugu JERI KRNIćU, upravitelju poljopri­
vredne zadruge »J^instvo« i u razgovoru s njim doibili odgovo­
re na neka postavljena pitanja .

Nepromjenjena kvalifikaciona struktura
Provođenje racionalizacije i 

povećanje produktivnosti rada 
zaposlenih, te uvođenje suvre­
menijih sredstava za proizvod­
nju dovelo je do smanjenja po­
tražnje noy;e radne snage. Pro­
sječan broj prijavljenih slobod­
nih radnih mjesta u prvih šest 
mjeseci prošle godine iznosio je 
oko 214, dok je taj broj u pr­
vom polugodištu ove godine iz­
nosio samo 138. Drugim riječi­
ma potražnja radnika smanjena 
je čak za 35,5 posto.

Da li je u tom pogledu situa­
cija jednaka u svim privrednim 
oblastima?

Ako proanaliziramo utjecaj 
pojedinih djelatnosti u tenden­
ciji smanjenja potražnje za 
novim radnicima, onda može­
mo konstatirati da je najma­
nja potražnja zabilježena u in­
dustriji i rudarstvu. To treba 
sagledavati kroz prizmu činje­
nice da ta oblast zapošljava 
najviše radne snage u šiben- 
ško-dmiškom privrednom ba­
zenu. Inače, relativno najveći 
pad u potražnji nove radne 
snage zabilježen je u saobraća­
ju, stambenoj i komunalnoj 
djelatnosti.

U toku ove godine jedino je 
porastao broj prijavljenih rad­
nih mjesta u djelatnosti društ­

venih i državnih organa i služ­
bi, ali zbog njihova malog udje­
la u ukupnom broju prijavlje­
nih radnih mjesta nisu mogli 
ozbiljnije utjecati na opću ten­
denciju kretanja.
Kakva je kvalifikaciona struk­

tura prijavljenih radnih mjesta 
— koje se kvalifikacije ponaj­
više traže?

U tom pogledu mora se, na­
žalost, konstatirati da se odnos 
među kvalifikacijama nije bit­
no izmijenio. Tako se, na pri­

mjer, na području šibenske ko­
mune 1965. godine tražilo od 
ukupnog broja 61,35 posto ne­
kvalificiranih radnika, a u istom 
razdoblju ove godine 54,51 po­
sto. Imajući u vidu dosadašnju 
lošu strukturu uposlenog kadra 
u radnim organizacijama može 
se zaključiti, da naši kolektivi 
— općenito govoreći — u tom 
pogledu još nisu učinili zna­
čajniju prekretnicu. Kada će 
do nje doći?

— Na osnovu iskustava i po 
uzoru nekih općina u Dalmaci­
ji — Omiša, Brača i Zadra — i 
trenutne situacije na našem po­
dručju, u nekim zadružnim or­
ganizacijama nikla je ideja o 
osnivanju Poslovnog udruženja 
poljoprivrednih organizacija na 
području šibenske komune. O- 
va ideja je posljedica objektiv­
ne nužnosti. Anarhija, rascjep­
kanost i razjedinjenosti koje 
vladaju u poslovnoj politici na­
ših poljoprivrednih organizacija 
nanose ogromne štete kako pro­
izvođaču, tako i poljoprivrednoj 
organizaciji i komuni. Poslovno 
udruženje poljoprivrednih orga­
nizacija o kojem je ovdje riječ 
je nešto novo, nešto što se u 
mnogome razlikuje od dosadaš­
njih oblika udruživanja. Osnov­
ni cilj udruženja jest zajednič­
ko obavljanje poslova koji pro­
izlaze iz osnovne privredne dje­
latnosti članova udruženja.

— Recite nam nešto o tome 
pobliže?

— Na području naše komune 
djeluje 21 poljoprivredna za­
druga, što znači da postoji 21

plan — bilo kratkoročni ili per­
spektivni — i 21 poslovna poli­
tika. Uzmemo li u obzir da bru­
to promet po jednoj organizaci­
ji iznosi nešto oko 300 milijuna 
starih dinara i oko 25 zaposle­
nih, dolazimo do zaključka, da 
su to vrlo usitnjene i patuljaste 
radne organizacije koje i uz 
najbolju volju, stručnost i u- 
mješnost ne mogu izvršiti po- 
dijelu rada, organizirati stručne 
službe i djelovati kao jedna 
krupna radna organizacija u 
kojoj je sve to moguće postavi­
ti na mjesto. U sadašnjem slu­
čaju pojedini ljudi primorani 
su obavljati dvije ili više funk­
cija, te se, na primjer, ponekad 
upravitelj i komercij’alni ruko­
vodilac oličavaju u jednoj oso­
bi. Takvom organizacijom i na­
činom rada tim poslovnim lju­
dima nije moguće analizirati, 
ispitati i istražiti tržište — bilo 
da se radi o nabavi trgovinske 
robe ili plasmanu poljoprivred­
nih proizvoda, a o posljedicama 
toga nije ni potrebno govoriti.

— Kakva je sadašnja situacija 
u domenu djelatnosti poljopri-

Koliko za novčane
Kratke vijesti naknade

»Kornati« klub za podvodne 
aktivnosti koji već godinama 
djeluje u Šibeniku raspisao je 
nedavno natječaj za prijem no­
vih članova za sportske ronio­
ce. Prvi takav tečaj, koji traje 
mjesec dana, pohađa 25 omladi- 
naca i oni će nakon završetka 
tečaja polagati ispite.

U turističkim mjestima šiben­
ske općine boravit danas oko 
10 tisuća domaćih i stranih po­
sjetilaca. Uza to još ima mjesta

K V O R U
Za -popodne prošlog petka bio je zolkozon zajednički plenum Općinskog 

odbora Soci ja l ističkog saveza i Općinskog sindikalnog vijeća. Tema o kojoj 
je ta j eminentni skup dnuštveno-ipoliitičikih rodnika trebao raspravljati g la ­
sila je : »Stanje I potrebe školsikog prostora no području općine Šibenik«. 
Uz debatu i izmjenu mi-šljenjo o nimalo povoljnoj situaciji .u tom domenu 
šibenskog osnovnog J srednjeg školstva na sikupM je -trebalo rozmoitniti i pu- 
teve koji bi doveli da se smogne vise sredstava 8a tu važnu oblast društve­
nog života. Trebalo je da biude govora i o svnsishodnosti eventuolinog uvo­
đenja somodoprrnoso zo školstvo.

Sastanak je bio zakazan za 10 sati. Međutim, pnva službena riječ čula 
se tog popodneva tek u 10 sa-ti i 27 minuta. Naime, toliko se čeikolo no one 
koji su trebali doći. Ali, oni nikako nisu dolazili. U situaciji kada gotovo -po­
lovina članova Općinskog odbora SSRN i Općinskog sindikalnog vijeća sa­
svim evidentno nije imalo nomjeru da tog popodneva bude u velikoj dvora­
ni Dmštvenog doma, predsjedavajući se obratio prisutnima i iznio svoje 
mišJjenje da se zbog lošeg odoiziva ovaj važon sastanak ne može održati. 
Svi su se s time složili. Tako sostonaik nije ni održan.

Sastanak se nije odrioo zbog onih koji su (bar većina — u to smo u- 
vjerervi) našli za shodno do se tog uistinu pretoplog popodneva rade poja­
ve na nekoj od -plaža nego no ovom važnom, veoma važnom sastanku. Ta­
kav -njihov odnos ne služi im no čast i daleko je od duha našeg vremena 
društvenih kretanja kojih smo sudionici i svjedoci. Bilo kako bilo, ispalo je 
da su b ili »pometniji« oni koji nisu došli. Pitonje kvoruma, eto, još je jed­
nom postalo oktueJno. I b it će sve do onog časa dok u razne forume bude­
mo birali d io  ljud i koji vole nekakve »titule«, al.i koji — očito — ne vole du­
žnosti < rad koji iz njih proizlaze. Zbog toga, i ne samo radi toga, o onima 
koji van dnevrtog reda na prvo mjesto dnevnog reda stavljaju svojom kriv 
njom tookiu »KVORUM« trebalo b i povesti računa, što prije — toliko bolje I

(Đ.B.)

u kojima nisu ispunjeni svi le- 
žajni kapaciteti. To posebno 
vrijedi za Skradin, Zlarin, Vodi­
ce i Murter. Međutim, u tom 
pogledu najbolje stoje Primo- 
Iten, Rogoznica i Tijesno u ko­
jima su kapaciteti ispunjeni do 
posljednjeg ležaja. U kućnoj 
radinosti u Šibeniku promet je 
znatno opao i najvjerojatnije je 
da on neće dostići približno ni 
prošlogodišnji nivo.

Uslijed naglog porasta mo­
tornih vozila sve je ve-či broj 
prekršaja na šibenskim cesta­
ma. Tako su u proteklih sedam 
mjeseci organi Saobraćajne mi­
licije podnijeli nadležnim orga­
nima 485 prijava protiv prekr­
šitelja, a u mandantnom po­
stupku je kažnjeno 1.800 osoba, 
dok je opomenuto 1.100 osoba.

U nizu izleta što ih organizira 
poslovnica »Dalmacijaturista« u 
Šibeniku na rasporedu je još 
jedan izlet u inozemstvo. Izlet­
nici će ovog puta posjetiti An- 
konu, Rim i Napulj. Iz Šibenika 
se polazi autobusom do Zadra, 
a onda trajektom do Ankone. 
Cijena ovog izleta iznosi 66.000 
starih dinara, a prijave treba 
podnijeti do kraja ovog mjese-

Uskoro će na relaciji Dolac- 
-Martinska saobraćati splav 
»Zlarin« koju je ustanova »Ze­
lenila« otkupila od Poduzeća za 
ceste u Šibeniku. Njome će se 
prevoziti kupači i drugi gosti, 
te i šibenski poljoprivrednici 
koji obrađuju zemlju na drugoj 
strani šibenskog zaljeva. Cijena 
u oba pravca iznosit će 60 dina­
ra po osobi, ( j )

Oni koji ostanu bez posla (ne 
svojom krivnjom) ne bivaju 
prepušteni ulici. Oni, naime, ko­
riste novčane naknade, a imaju 
i socijalno osiguranje. U prvih 
šest mjeseci ove godine nezapo­
sleni su na blagajni Zavoda za 
zapošljavanje Šibenik na ime 
novčane naknade podigli 292.099 
novih dinara. U istom razdoblju 
prošle godine na ime novčanih 
naknada izdano je 120.480 no­
vih dinara. Ako uporedimo ta 
dva podatka vidjet ćemo, da su 
nezaposleni ove godine na ime 
novčane naknade podigli dva i 
pol puta više dinara.

Koji su tome razlozi ?
Nove privredne mjere pod- 

stakle su radne organizacije na 
racionalnije poslovanje, što je 
dovelo do otpuštanja radnika 
zatečenih kao višak ili nespo­
sobnih da udovolje zahtjevima 
koji su se u novonastaloj situa­
ciji postavili za njihova radna 
mjesta. Upravo zbog toga pora­
stao je broj korisnika novčanih 
naknada i zdravstvenog osigu­
ranja. Za prvih šest mjeseci ove 
godine mjesečni prosjek koris­
nika naknade iznosio je 298,

Koncerti Šibenske narodne giazbe
Šibenska narodna glazba go­

stovala je prošlog mjeseca u 
Trogiru, Drnišu i Sinju, gdje je 
priredila koncerte. Na progra­
mu ovih koncerata izvođena su 
djela domaćih skladatelja. Na 
svim tim nastupima šibenski 
glazbari su naišli na topao pri­
jem kod tamošnje publike.

Za jednodnevnog gostovanja 
članovi ove institucije posjeti­

li su Mauzolej Ivana Meštrovića 
u Otavicama.

Narodna glazba iz Sinja na­
stupit će u Šibeniku u nedjelju 
14. o. m. i time uzvratiti posjet 
svojim drugovima — glazbari­
ma. Sinjski glazbari će tog dana 
navečer u 19.30 sati prirediti 
promenadni koncert ispred 
zgrade Općinske skupštine.

zane- 
proiz- 

se is- 
drugim

dok je u istom razdoblju prošle 
godine iznosio 177. Uporedo s 
time valja kazati da je u među­
vremenu u mnogim radnim or­
ganizacijama došlo do značaj­
nog porasta osobnih dohodaka, 
pa se to moralo neminovno o- 
draziti i na iznos koji je ispla­
ćen na ime novčanih naknada 
nezaposlenih.

Kako je ove godine sa troš­
kovima za zdravstveno osigura­
nje osoba koje su ostale bez 
radnog mjesta ?

Evo podataka: usporedbom 
ukupnih izdataka za zdravstve­
no osiguranje u prvih šest 
mjeseci ove godine s istim raz­
dobljem prošle godine dolazimo 
do podatka da su izdaci za 
zdravstveno osiguranje porasli 
u ovoj godini za oko 45 posto. 
U prvom polugodištu 1965. go­
dine za zdravstveno osiguranje 
isplaćeno je na području sadaš­
njeg Zavoda 33.488 novih dina­
ra, ali se taj iznos u ovoj godi­
ni povećao na 48.444 nova dina­
ra. Glavni razlog tako osjetnom 
povećanju troškova za zdrav­
stveno osiguranje jest veći broj 
nezaposlenih radnika.

vrednih zadruga na našem po­
dručju ?

— Struktura ukupnog prome­
ta poljoprivrednih organizacija 
izgleda otprilike ovako: na tr­
govinu otpada 70 posto, otkup 
poljoprivrednih proizvoda zau­
zima u ukupnom prometu 15 
posto, vlastita poljoprivredna 
proizvodnja s a m o  2 posto, 
dok ostalo otpada na rtizne dje­
latnosti. U strukturi trgovinske 
robe velikim dijelom učestvuje 
reprodukcioni materijal za po­
ljoprivredu — umjetna gnojiva 
i sredstva za zaštitu bilja. Važ­
no je pri tom istaći da se ovaj 
repromaterijal nabavlja od svih 
mogućih dobavljača počevši od 
»Agrokemije«, »Poljoopskrbe«, 
»Agroservisa« i »Sloge«.

Dakle, roba se nabavlja 
sa svih strana — samo ne od 
direktnog proizvođača. Pošto je 
roba nabavljena od raznih do­
bavljača, pod različitim uslovi- 
ma i različitim cijenama, kod 
formiranja prodajnih cijena do­
lazi do velikog »šarenila«. Pos­
ljedica toga je negodovanje 
poljoprivrednika — koje nije 
uvijek bez osnova, unatoč či­
njenici da te primjedbe pone­
kad nisu na mjestu.

— Vi ste iznijeli podatak da 
poljoprivredna vlastita proizvo­
dnja u strukturi ukupnog pro­
meta poljoprivrednih organi­
zacija na području šibenske ko­
mune zauzima samo 2 posto. To 
je loše, zar ne?

— Od 21 poljoprivredne za­
druge na našem području samo 
se tri — skradinska, bratiško- 
vačka i šibenska — bave vlasti­
tom poljoprivrednom proizvod­
njom. S time, naravno, ne mo­
žemo biti zadovoljni. Samo, bio 
bi veoma pogrešan zaključak, 
kad bi se konstatiralo, da su 
zadružne organizacije 
marile poljoprivrednu 
vodnju, a posvetile 
ključivo trgovini i 
sporednim djelatnostima — kao 
što im se to obično pripisuje. 
Naime, poznato je da na našem 
području poljoprivrednih povr­
šina u društvenom vlasništvu 
nema. Kupnja zemlje u našim 
uslovima veoma je nepovoljna. 
Sredstva iz bankarskih izvora 
ne mogu se dobiti ili se vrlo te­
ško dobivaju, jer naše zemlji­
šte ne ispunjava uslove katego­
rizacije, a vlastita sredstva su 
minimalna za kupnju škrte, ali 
veoma skupe zemlje dalmatin­
skog krša. Intenzivna poljopriv­
redna proizvodnja u društve 
nom vlasništvu je gotovo nemo­
guća za naše prilike. Velika 
rasparceliranost, škrta zemlja, 
pomanjkanje vode, nemogu6 
nost mehaničke obrade dovodi 
u pitanje rentabilnost ttikve 
proizvodnje, kao jednog od os­
novnih faktora ekonomike, ko­
jemu je privredna reforma u 
ovoj fazi još čvršće utvrdila 
temelje.

— Vidite li neki izlaz?
— Po mom mišljenju, u koli­

ko ne postoji mogućnost vla­
stite poljoprivredne proizvod­
nje preostaje nešto drugo, 
a to je uža suradnja i 
uspostavljanje kooperativnih 
odnosa s individualnim pro­
izvođačima. Ovdje također ne 
možemo koristiti iskustva i re­
cepte poljoprivrednih organiza­
cija iz ravničarskih krajeva, već 
se prilagoditi našim specifičnim 
uslovima i mogućnostima. Čini 
mi se da kod ovog težište mora­
mo isključivo usmjeriti na pro­
izvodnju rasadnog materijala 
onih poljoprivrednih kultura 
koje su karakteristične za naše 
uslove, kao i na zaštitu od bilj­
nih bolesti i štetnika. Jer, ne­
procjenjivi su gubici na plodo­
vima poljoprivrednih kultura 
koje nanose biljne bolesti i raz­
ni štetnici. A sve bi se to moglo 
spriječiti uz minimalna sredstva 
i dobru volju, kako zadružne 
organizacije, tako i individual­
nog proizvođača. Sve ovo o čemu 
smo govorili, i ne samo ovo, 
bilo bi, po mom mišljenju, va­
ljano polje rada i našeg poslov­
nog udruženja — rekao je na 
kraju drug Jere Kmić. (Đ. B.)



Aktualna tema

Vinske brige i neprilike
Tragom tržišnih inspektora

Zarađivali i „zaboravili" na
Vinogradi na području šibenske komune u godinama pro­

sječnog uroda >yproizvedu« oko 1700 vagona grožđa. Od prera­
đenog grožđa dobije se oko 1100 vagona vina. Bez obzira na 
cijenu vina, koja, na žalost, još uvijek nije dovoljna da pokrije 
vinogradarev trud i trošak, suma dinara koja se nakupi proda­
jom vina značajna je za život šibenskog poljoprivrednika.

Kapaciteti podruma poduzeća »Vinoplod« i osam poljo­
privrednih zadruga iznose ukupno 470 vagona. U podrumima 
se može, kako smo obaviješteni, preraditi oko 550 vagona gro­
žđa. Međutim, podaci ukazuju na činjenicu da šibenska Vina­
rija koristi samo 50 posto kapaciteta svojih podruma, a nekad 
i manje. Tome je razlog nedovoljno otkupljenog grožđa.

Zašto je to tako?
Bilo kako bilo, činjenica je da 

oko 75 po.sto individualnih pro­
izvođača vrši preradu grožđa u 
svojim podrumima i to uglav­
nom ili isključivo bez stručnog 
nadzora. Tek oko četvrtina in­
dividualnih proizvođača pro­
daje grožđe ovlaštenim poljo­
privrednim ili čisto privrednim 
organizacijama — uglavnom 
zbog pomanjkanja posuđa. Ta 
činjenica upućuje na zaključak 
da putevi prerade grožđa nisu 
sasvim normalni.

Čini se da individualni proiz­
vođač ne prodaje grožđe, već ga 
sam prerađuje iz čiste i za nje­
ga pametne računice — eko­
nomske računice. On na taj na­
čin ne samo da postiže veču ci­
jenu več i vrši racionalniju pro­
daju svojih proizvoda — uglav­
nom prema potrebi za dinarom. 
Međutim, treba zabilježiti i po­
javu da se preradom grožđa u 
vino bave i treće osobe — koje 
nisu proizvođači. Oni otkuplju­
ju velike, čak vagonske količine 
grožđa i transportiraju ga u 
svoje podrume, gdje ga s> upo­
trebom šećera i drugim sred­
stvima nekontrolirano prerađu­
ju u vino koje, naravno, prepro­
davaju.

Analizirajući prosječne količi­
ne stvarno proizvedenog vina 
dobivenog preradom grožđa i 
šećera može se dobrano ocije­
niti da te količine vina prema­
šuju ukupne količine proizve­
denog grožđa u toku jedne go­
dine.. Društveni sektor otkupi

oko 400 vagona vina, a sve o- 
stale tržne viškove prodaje sam 
individualni proizvođač putem 
raznih kanala.

Shodno tome, ako analizira­
mo sve te pojave, sagledavaju­
ći ih sa svih aspekata, nemi­
novno ćemo doći do zaključka 
da je disproporcija u cijenama 
grožđa i vina jedan od glavnih 
uzroka mnogih nedaća. Naime, 
svake godine, pa tako i 1966, ci­
jena grožđu, mnogo je niža od 
cijena vinu proizvodenom od 
tog grožđa. Zato proizvođač na­
lazi ekonomsku računicu u sa­
mostalnoj, vlastitoj preradi gro­
žđa, jer ga praksa upućuje na 
to da će tako postići mnogo 
veću cijenu vinu — znatno ve­
ću cijenu od one koju bi is- 
kalkulirao prodajom grožđa 
privrednoj organizaciji. Narav­
no, ne smije se izgubiti iz vida 
ni činjenica da individualni 
proizvođač računa i na korište­
nje koma u proizvodnji rakije, 
a to je, kako je poznato, veoma 
rentabilan posao. No, individu­
alni proizvođač ne gubi iz vida 
ni proizvodnju »malih« vina.

Kad smo spomenuli proizvod­
nju malih (umjetnih) vina, on­
da zacijelo s tim u vezi nije 
loše iznijeti neke podatke. Oni 
govore i ovom prilikom o eko­
nomskoj računici, ako proizvo­
đač od jednog kilograma dobije 
prosječno četiri litre vina i pro­
da ga po 230 do 300 starih dina­
ra po litri — a pri tom znamo 
da kilogram šećera stoji 270 di­
nara — jasno je bez »velike ma­

tematike« da je u toj raboti na­
šao svoju računicu.

Sve te činjenice ne smiju se 
izgubiti iz vida prilikom ra­
sprava o sadašnjim (ali več 
prilično starim) vinskim briga­
ma i neprilikama. Gdje je iz­
laz — na to pitanje nitko ozbilj­
no nc pokušava odgovoriti. Do­
nose se propisi, ali oni nisu 
mnogo efikasni, a u čitavoj toj 
zavrzlami najlošije prolaze pra­
vi vinogradari — oni koji od 
grožđa i bez šećera proizvode 
vino. Niske otkupne cijene, »še- 
ćeraši« i s njima pod ruke neke 
poljoprivredne i privredne or­
ganizacije kopaju ionako slabe 
temelje našeg vinogradarstva.

(B.)

Dobro i dosta raditi i pritom 
pristojno i zaraditi normalna je 
stvar. Ali, zarađivati znači ujed­
no — bar za vrstu zarada o ko­
joj je ovdje riječ — i plaćati 
porez. No, poneki (a ima ih do­
sta) smetnu to katkad s uma. 
Neki od njih su zbog toga »do- 
lijali«. Zahvaljujući agilnosti 
Tržišne inspekcije Skupštine 
općine Šibenik lijep broj utaji- 
vača prihoda prijavljen je ure­
du za financije, koji će im iz­
mjeriti (bar djelomično) zaradi 
i — što je normalno — odmje­
riti poresku obavezu.

Stojanovski Nastor Klima, 
voditelj zanatske klesarske rad­
nje je izvodio radove u kampu
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Iz šibenske luke

hotelsko-turističkog poduzeća 
»Rivijera« u objektu u Vodica­
ma, a radove je pogodio s Ko­
munalnom ustanovom Vodice 
za iznos od 1,200.000 starih di­
nara. Teracerske radove izvodio 
je također kod dvojice privat­
nika i posao naplatio sa 230 ti­
suća starih dinara.

Nadalje, Milin Sime pok. Si- 
me iz Jezera, bavi se morskim 
i cestovnim prijevozničkim us­
lugama bez odobrenja i prijave. 
On posjeduje brod nosivosti 
10 tisuća kilograma i kamion od 
1000 kilograma nosivosti. Bro­
dom je — po vlastitom priz­
nanju — prevozio cement iz So­
lina na šibensko područje. Pri­
znao je da je iz Solina dovezao 
15 vagona cementa i da je tu 
količinu raspodijelio po narudž­
bi potrošačima, ali po cijeni od 
27 do 36 dinara po kilogramu. 
Cement je platio u Solinu 20,63 
stara dinara po kilogramu. Ako 
se uzme u obzir da je za svoje 
usluge naplatio samo deset di­
nara po kilogramu, onda proiz­
lazi da je na 15 vaeona cementa 
zaradio oko 1,500.000 starih di­
nara.

Frane Grubelič iz Tribunja 
otvorio je privatnu ugostitelj­
sku radnju i obavljao usluge 
bez odobren ja. Kroz kratko vri­
jeme divljeg poslovanja — od 
1. svibnja do 19. srpnja ove go­
dine — samo na alkoholnom 
niču (pivo), jafi i kokti zaradio 
je 134 tisuće starih dinara. To 
zacijelo nije sve, jer zarada na 
ostalim uslugama nije utvrđe­
na.

Ive Višnjić pok. Mate već iz­
vjesno vrijeme bavio se zidar­
skim obrtom bez dozvole. Po.s- 
lova je bilo i te kako mnogo, pa 
je prema podacima tržišnih in­
spektora, prije nego što je do­
bio urednu dozvolu za rad kori­
steći uz ostalo i tuđu radnu 
snagu, zaradio oko 1,500.000 sta­
rih dinara. Bez dozvole je obav­
ljao zidarske radove i koristio 
se tuđom radnom snagom tako-

p o r e z
đer i Mate Radovčić Grgin iz 
Vodica. Dozvolu je dobio tek 20. 
srpnja ove godine. Bez odobre­
nja je radio na kući u Kapriju, 
a vrijednost zgrade — prema 
pogodbi — iznosi 4350.000 sta­
rih dinara. Od osobe za koju je 
izvodio radove odmah je pri­
mio 2300.000 starih dinara.

Ilija Ercegović pok. Stjepana 
iz Kijeva stalno obavlja teracer­
ske radove bez odobrenja. U 
tom poslu pomaže mu njegov 
brat. Utvrđeno je da je  u Vodi­
cama radio kod četiri mješt2mi- 
na i da je zaradio oko 400.000 
starih dinara. Radeći na još ne­
kim objektima Ilija je namak­
nuo još oko 270.000 starih dina­
ra.

Zabilježili smo samo »poslo­
vanje« nekih prijestupnika. Me­
đutim, ima ih još. Evo imena 
bar nekih od njih: Protega .To- 
so, Bolanča Ive, Rak Joso, Ka- 
rađole Luka, Radoslav Kneže­
vić, Baranović Mate, Tomislav 
Gojanović, Ante Jakšić, Jere Po- 
lić, Josip Furković, Ive Višnjić, 
Ante Puća, Joso Alfirev, Mihajlo 
Karabuva, Martinović Cvitko, 
Ratko Pilić, Milivoj Bakmaz, 
Ivan Marinov, Vlade Juričev, 
Ante Ivanda, Ante Juričev, Fra- 
na Cićmirko, Mate Mandić, Ma- 
rjan Baljkas, Sime Storić, Ivas 
Josip, Melko Mićin, Karmelo 
Mrša, Ante Markoč, Mate Cr- 
Ijenak, Jere Čvrljak, Mate Ju- 
ras. Mile Knežević, Mate Gru- 
bišić. Krste Relja, Ante Paić, 
Eugen Kovač, Ante Juras, Niko­
la Tabula, Vjekoslav Bašić, i 
dr.

25-godišnjica Šibenskog partizanskog odreda

Prvi su otišli u borbu
Pošto je tijesn i komitet KPH u Šibeniku odredio 

ljude, koji će sačinjavati prvi Šibenski partizanski od­
red, a koji su bili članovi partije, kandidati za članove 
partije I članovi SKOJ-a, 10. kolovoza 1941. godine o- 
držan je partijski sastanak komunista iz odreda. Na tom 
lostanku saopćena je odluka mjesnog komiteta o odre­
đivanju rukovodilaca odreda. Za komandira odreda po­
stavljen je Pepo Polak Martin, španjolski borac, koji je 
bio poslon od Pokrajinskog komiteta KPH za Dalmaciju 
da bude komandir, za zamjenika komandira određen je 
Krsto Ljubičić Meho, inženjer, koji se u ratu zatekao u 
Šibeniku kao rezervist i tu do daljnjeg ostao, za kome- 
*oro određen je Joso Vukičević, a za zamjenika kome­
sara Miro Višič. Članovi partije u odredu bili su: Pepo 
Polok Martin, Krsto Ljubičić, Joso Vukičević, Jere Bela- 
marić, Zdravko Bego, Miro Višič i Vlade Peron. Joso 
Vukičević i Miro Višič bili su članovi Mjesnog komiteta. 
Odred je imao trideset i jednog borca. To su bili ovi 
drugovi: Zdrovko Bego, Jere Belamarič, Ante Belamar'č, 
Boio Blaževič, Vinko Grubišič, Joso Gulin, Jere Kronja, 
Viče Lambašo, Vlade Lambaša, Krste Ljubičić Meho, 
Pave Maksimilijanovič, Mladen Miikovič. Ivo N-nič — 
Ivas, Anđelko Ninič, Joso Ninič, Vlade Peron, Pepo Po­
lak Martin, Marko Polič, Nikola Polič, Tome Polić, Ma- 
rioko Pol'č, Mate Pivac, Slavko Rupič, Miče Radečič, 
Stipe Stančić, Joso Vukičević, Miro Višič, Mate Vlajič, 
Frone Zenič, Joso Zlatovič i Paško — Zlatovič Momčilo.

Osim šestorice ('nženjer, studenti i đaci) svi ostali 
su bili rodnici.

ZBORNO MJESTO
U . kolovoza 1941. godine poslije podne odnosno 

predvečer svi borci došli su na Vršine blizu crkve sv. M i­
hovila. Polovica je tu dobTa oružje, a polovica kod Du- 
brove. Pok. Stipe Ninič iz Šibenika je na magarcu do­
nio kruh, nešto sanitetskog materijala, radio na bate­
rije 1 neke druge predmete. Naoružanjem u Dubravi u- 
pravljao je pok. Marko Rak. Nešto pušaka, municije i 
ručnih bomba predoo je odredu no Vršinama i Krste 
Zlatovič Rzop, koji ih je tamo dočekao s jednim od mla­
đe braće Mate Pivca, pa je s njima do mjesta gdje je 
bilo skriveno oružje otišao borac odreda Vinko Grubi­
šič — Gamboc, koji im go je pomogao donijeti. Odred 
je imao 31 pušku, svoki borac po jednu, te svaki po 350 
metaka i po desetak defanzivrvih ručnih bombo, tzv. 
kragujevka. Tu su se borci rasporedili u tri desetine.

PRVA BORBA
Odred je prenoćio na Vršinama i u zoru 12. kolo­

voza 1941. godine krenuo preko Danila u Cvrljevo, gdje 
je cijeli taj dan ostao u jednom gaju. Noču su krenuli 
dalje, to 13. kolovoza ujutro zostaTi u gaju između Go- 
riša i Brnjice. Tu su ostali čitav dan. Od seljaka su do­
znali do u selu djeluje kao doušnik Talijana neki 2iv- 
kovlč, po je štab odlučio da ga uhapsi i da mu sudi. 
Osuđen je na smrt i ubijen. Time je odred več no po­
četku pokazao svoju odlučnost da bespoštedno udari po

svim neprijateljima narodnooslobodilačke borbe. Opet 
su noču nastavili put i spustili se u kanjon Cikole, gdje 
su se 5 — 6 km uzvodno zaustavili kod jedne pećine. 
Na tom mjestu ostali su dva dana i to vrijeme koristili 
za obučavanje boraca, koji nisu služili vojsku. Zatim su 
uveče pošli prema Prominl i u zoru 17. kolovoza došli 
u Prominski Gaj, ispod rudnika Velušič. Namjeravali su 
do tu ostanu cijeli don da bi noču mogli nostaviti put. 
Tu je svaki borac dobio kocku šečera J kocku čokolode, 
a i vode veoma malo, jer je nije bilo dovoljno. Raspo­
redili su straže i polegli.

Malo zatim, t.j. oko pet sati ujutro, neprijatelj je 
napao odred. Brigada Talijana, domobransko^ustaška 
satnija i žandari ustremili su se no trideset i jednog bor­
ca I Od prvih iznenadnih pucnjeva nitko iz odreda nije 
ni ubijen ni ranjen. Komandir Polak pokazao je na šu­
mu na Promini, koja je udaljena 5 — 6 km zračne lin i­
je od mjesta borbe kao zborno mjesto u pravcu kojeg 
je trebalo izvršiti proboj neprijateljskog obruča i tamo 
se ponovno okupiti. Ako pritom tko zaluta oglasit će se 
glasom kukavice kao ugovorenim znakom. Borba je tra­
jala sve do jedan sat poslije podne. Proboj je bio te­
žak i skupo je plačen. Tada su teže ranjeni Pave Mak­
similijanovič i Vinko Grubišič-Gamboc, a lakše Mate 
Vlajič. Pave je pao pod zidom u času kada se htio pre­
ko njega prebaciti. Molio je svoje drugove da ga ubiju, 
ali nisu za to imali snage. Nad njim se bio nodnio za­
mjenik komandira Ljubičić i pogledao mu ranu. Njego 
i Vinko neprijatelj je zarobio. Pave je poslije dva dano 
umro u šibenskoj bolnici, a Vinka su Talijani izliječili i 
osudili na dugogodišnju robiju. Mate Vlajič, uspio se 
probiti. Neprijatelj je, osim Pave i Vinka, zarobio još 
sedam boraca; Mladena Milkoviča, Jeru Kronju, Miču 
Radečiča, Stipu Stančića, Tomu Poliča, Ivu i Anđelka 
Niniča, te ih sutradan, 18. kolovoza 1941. strijeljao u 
Drnišu. Među njima samo Kronja i Miikovič služili su 
vojsku.

Preostali borci okupili su se nešto dalje od ozna­
čene šume. Nije bilo Paška Zlatoviča Momčila, koji se 
ustvari uspio probiti, ali je kasnije bio uhvaćen i odve­
den u Šibenik, gdje su ga Talijani osudili na robiju.

Prilikom proboja Joso Gulin, Božo Blaževič i Ante 
Belamarič zarobili su dva domobrana, te su Božo i An­
te obukli njihove uniforme. Domobranima su dali da im 
nose pribor za rušenje željezničke pruge (poluge i klju­
čevi). Uspjeli su tako proći nedaleko od jedne grupe 
domobrana, koja ih je zaustavila, a li je Božo bacio pre­
ma njima dvije ručne bombe, čime im je bilo olakšano 
da odmaknu dalje od domobrana. Onu dvojicu zaro­
bljenih domobrana, koji su im kazali da su palikuće i 
četnici, pustili su zatim na slobodu, objasnivši im pret­
hodno kratko cilj partizanske borbe. Ti su domobrani 
bili mlodi i mobilizirani. Izjavili su da nisu pucali u bor­
ce odredo, a iznenadili su se kada im je rečeno da su 
u odredu Hrvati. Domobranske uniforme no Boži i Anti

izazvale su jednog borca odreda da je opalio prema Boži. 
Dok su išli na zborno mjesto prema vrhu Promine, davši 
znok kukavice, prišao im je čobanin i kazao im je da je 
od ostalih pozvan da ih dovede gore.

ZASJEDA KOD KOSOVA I RAZDVAJANJE
No Promini su ostali pet dona. Drugog dano stu­

pio je s njima u vezu Pajo Popovič, vođo ustanika iz Bi­
skupije, koji im je katzao da Talijoni kane izvršiti raciju 
i da će pozvati seljake i čobane da se uklone iz Pro- 
mine. Talijani su zaista bili došli do p>odinožja Promine, 
ali dalje nisu išli. Koimcnda odreda odlučila je da uz 
pomoć Popoviča dovede odred do cilja svoga puto, do 
Drvara. Dok je odred boravio na Promini tri su ga bor­
ca napuistili.

23. kolovoze, kada je uz pomoć Popoviča trebalo 
krenuti dalje dogodilo se to da je odred, na temelju 
poruke koje su donijela dvojica Popovićevih ljudi, najpri­
je sašao s Promine dolje, a zatim mu je odmah rečeno 
do se ponovno vrati gore. To je nekim borcima bSlo su­
mnjivo, jer je salaženje i uzlaženje bilo naporno. Ko­
mandir Polak ih je mirio da se strpe, jer da je moždo 
došlo do neke opravdone promjene. Na Prominu su na­
šli Popoviča i nekoliko njegovih ljudi, u bivšim žandar- 
škim uniformama, a zatim su opet krenuli niz Prominu. 
Bili su gladni, jer su potrošili zodnju zalihu šečera i čo­
kolade. Od Popoviča nisu ništa dobili, pa su sami u se­
ljaka pitali hronu i tako se nahranili s nešto kruha i 
vode.

Noću 23. kolovoza tebalo je da kod Kosova zajed­
no s Pop>ovičem i njegovima pređu cestu i željezničku 
prugu. Kao prethodnica odreda odmah iza Popoviča ‘šli 
su Joso Vukičević, Božo Blaževič, Joso Gulin i Ante Be­
lamarič. Kada su se pojavila dva talijanska kamiona o- 
bratili su se Popoviču, a on Lm je objasnio da su to ka­
mioni koji svaku večer prevoze vojnike koji treba da za­
mjene straže u talijanskim karouloma. Prešli su preko 
ceste i pruge i prije nego što su imali preči preko ma­
log mosta Popovič je pitao je li se odred okupio, a za­
tim je sa svojima prešao preko mosta. U času koda je o- 
dred prelazio preko mosta s Popovičeve strane pojavilo 
se svjetlo iz džepne svjetiljke, a zatim poziv na ta lijan ­
skom da stanu. Gotovo istog časa čuo se mitraljeski ra­
fal. Borci odreda su se bacili na zemlju, neki lijevo a ne­
ki desno od mosta. Na desnoj strani našli su se Božo 
Blaževič, Ante Belamarič, Joso Gulin, Marinko Polič I 
komandir Polak. Talijanski meci udarali su u željezničke 
šine, a Polokova grupa na desnoj strani mosta odgovo­
rila je ručnim bombama i povlačila se istim pravcem o- 
dakle je odred došao. Tako se odred konačno rozdvojio 
u dvije grupe. Ta zasjedo nije bila slučajna, več plod 
izdaje neprijatelja narodnooslobodilačke borbe.

U većoj grupi, koja je bila ostala s lijeve strane mo­
sta, došlo je do prisilnog odvajanja od nje Jere Bela- 
morića. Mira Višićo, Vlade Perona i Jose Zlatoviča, jer 
su se oni potvukli drugim pravcem. Sutradan su uz po­
moć seljaka uspjeli do se u Polači spoje s ostalima. 
Grupo u Polači odredila je Matu Pivca da uspostavi ve­
zu između grupa, a li njegov pokušaj da izvrši taj zada­
tak nije uspio, jer je bio uhvaćen i doveden u Šibenik, 
te osuđen na dugogodišnju robiju.

DOLAZAK U DRVAR
Grupa iz Poloče, koja je sačinjavala većinu, krenula 

je u Bosnu i na Risovcu naišla na prve straže oslobođe­
nog drvarskog područja, koje su prip>adale odredu Bra­
ne Bogunoviča. Odatle su produžili u Bosansko Grahovo, 
a zatim kamionom u Drvar, u kojom su ostali osam da­
na. 3. rujna u Drvaru je bilo održano partijsko savjeto­
vanje, kojim je rukovodio Ljubo Babič. Na savjetovanju 
je bio i Marko Oreškovič Krntija, koji je dao završnu r i­

ječ. U raspravi Je sudjelovao Miro Višič, koji je prikazao 
stanje u Dalmaciji i istokrvuo da su Hrvoti u Ctalmaciji 
spremni da se zajedno s njima bore protiv okupatora I 
ustašo. U toku savjetovanja došao je I Momčilo DuJIć. 
Njega je Ljubo Babič pitao do zašto se u kninske] kra­
jin i još ne osjeća borbo protiv okupatora (jer je prema 
Drvaru več bio frorrt), na što mu je Đ.ujič r^govorio  do 
su Talijanki jaiki. Ljubo Babič rrvu Je na to kazao da bi 
mogli vršiti barem diverzije. Toga časa drvarski partiza­
ni nisiu mogli znati da predstoji četničko izdaja u koijoj 
če Dufjić imati vidnu ulogu I za to biti nogrođen činom 
vojvode.

U Drvaru je odlučeno do Joso Vukiičevlč bude ko- 
monidont Glamočkog sektora ipod imenom Jovo, a Knsto 
Ljubičić Meho, kao inženjer, da bude zadužen za piro­
tehničku radiorhicu u Drvaru. Ostali su bili raspoređeni 
u Batoljonu »Starac Vujodln«, na ipodručje srpskog d ije ­
la Livanjskog polja, uglov.nom kao politički rukovodioci. 
Miro Višič određen Je za komesara tog bataljona.

Komandir Poldk, Božo Bloževič i ostali iz te grupe 
vrotili su se u šibervsko Donje Polje, zaselak Superbe i 
uspzjstavili vezu s Mjesrilm komitetom u Šibeniku. Ko­
mitet lje odredio da do daljnjeg tomo ostanu I s njim o- 
državaju vezu.

Tako je pošao u narodnooslobodilačku borbu na o- 
slobođeni teritorij Drvara Šibenski partizanski odred. 
Veličina tog podviga može se ocijeniti koda se imaju u 
vidu uvjeti pod kojima je odred'stvoren. Trebalo se su­
protstaviti nebrojeno jačem neprijatelju. Suglasno smjer­
nici CK KPH u Dalmaciji je trebalo što prije osnovati 
partizansike odrede. Stoga .nije bilo dovoljno vremena I 
trebalo je brzo raditi. Članovi partije, njeni kondldati i 
članovi SKOJ-a uglavnom su bili bez Ikakvog vojničkog 
i ratnog iskustva, osim njih nekoliko. N jih je vodila 1 so­
kolila ljubav prema svom narodu i svim narodima Jugo­
slavije, i silna ljubav i vjero u Komunističku partiju Jugo­
slavije ,i Sovjetski Savez. To je bilo njihovo najjače oru­
žje. To je bio prvi odred no našoj opčini, koji je krenuo 
u borbu i jedan od uspješnijih u prvim počeolmo oruža­
ne borbe protiv fašista u Dalmaaiji, jer je usprkos teškim 
iskušenjima i gubicima trećinu svog sastava doveo do 
odredišta, do Drvara. Veliko Je bilo moralno-političko 
značenje njihova rado na oslobođenom području Drvo- 
ro. Oni su kao Hrvati širili i rozvijoli bratstvo i jedinstva 
Hrvota i Srbo dokozujući svojom borbom I primjerom 
da svi Hrvati nisu ustaše, a Hrvotlma toga krojo ukazi­
vali na to da je zločin, izdajo i sro.moto podupirati zli­
kovački i krvoločni ustaški režim. U toj njihovoj sprem­
nosti i borbi no početku, kada je bilo najteže i nojneiz- 
Vjesnije, je njihova veličina I trojna slava. Neki od n jih  
išorili su se protiv neprijatelja širom Jugoslavije.

Od trideset i jednog borca Šibenskog partizanskog 
odreda pogiinuli su: Zdravko Bego, Ante Belomarić, Joso 
Gulin, Jere Kronja, Povao MaksimiUjcnovič, Mladen M il- 
ković, Anđelko Ninič, Ivo Nlrtič - Ivos, Joso Krste Ninič, 
Niko Polič, Tome Polič, VIode Peron, Pepo - Polak Mar­
tin, Mićo Rođečič, Slavko Rupič, Stipe Stančić, M iro Vi- 
iič , Mate Vlajič, Frone Zenič 1 Joso Zlatovič.

Joso Vukičević malo poslije oslobođenja zemlje zo- 
vršio je  tragično oduzevši sebi život

Ostali su živi: Jere Belamarič, Božo Blaževič - 2on- 
dalo, Vinko Grubišič - Gamboc, Vlade bombaša. Viče 
Lambaša, Krsto Ljubičić Meho, Marko Polič, Marinko 
Polič, Mate Pivac i Paško Zlatovič Momčilo.

Ovoj članak napisan Je uglavnom prema kazivanju 
boraca Šibenskog partizonskog odreda drugova Jere Be- 
lamorlčo i Bože Blaževičo 1962. godine.

Poiko PerUa



Problemi školstva

N e z a d o v o l f a v a l u č e  s t a n f e
Ne može se poreći činjenica 

da su do sada za rješavanje 
raznih problema u domeni škol­
stva na području šiben.ske ko­
mune uložena znatna financij­
ska sredstva. Na primjer, samo 
u 1964. god. i u dvije godine što 
su joj prethodile investirano je 
više od 265 milijuna starih di­
nara. To, razumljivo, nisu mala 
sredstv'a, ali je očito i to da ni 
izdaleka nisu bila dovoljna da 
se riješe mnoge teškoće.

Ni sada, kada komuna nije u 
najboljoj financijskoj situaciji, 
nije zaboravljeno školstvo. Gra­
de se, da samo to spomenemo, 
nove školske zgrade u Rupama, 
l.aškovici. Velikoj Glavi i Tri- 
bunju. Pored toga izv’jesna 
sredstva osigurana su i za iz­
gradnju škole u Jadrtovcu.

Međutim, planovi koji ne po­
stoje od jučer, da se cjelovitije 
i što prije uklone prostome i 
ostale teškoće u domeni šiben­
skog školstva teško se i polako 
realiziraju. Razlog: pomanjka­
nje financijskih sredstava. Zbog 
toga u Šibeniku zbog velikog 
priliva učenika škole jednim 
dijelom rade u tri smjene u ne­
adekvatnim učionicama, dok se 
u selima školske zgrade ne odr­
žavaju i izvrgnute su propada­
nju.

Nadalje, učionički prostor u 
gradu sastoji se od 112 učioni 
ca, od kojih 81 odgovara nor 
mativima za izvođenje nastave 
dok 31 učionica je neprikladna 
malena, neosvijetljena i radi to­
ga iziskiva veću cijenu košta­
nja obrazovanja. U svim škola 
ma prvog i drugog stupnja na 
laži se ukupno 217 odjeljenja 
smještenih u 81 učionicu iz če­
ga proizlazi da u trećoj smjeni 
ili u neadekvatnim učionicama 
radi 55 odjeljenja. Osim toga, 
od 31 učionice što smo ih rani­
je spomenuli kao neadekvatne, 
22 učionice su građene za zbir­
ke i kabinete. Interesantno je 
također zabilježiti da se u sa­

mom Šibeniku 13 učionica na­
lazi u zgradama koje su privat­
no vlasništvo.

Situacija nije, na žalost, ništa 
bolja ni na širem području ši­
benske komune. Najaktuniji 
problem školskih zgrada jest u 
Rogoznici, Bribirskim Mostina- 
ma (Međare), Bratiškovcima 
(Rupe, Laškovica), zatim Tijes­
nom (Jezera), šibenskoj I os­
novnoj školi. Vodicama (Tri- 
bunj) i V osnovnoj školi Šibe­
nik. Od spomenutih školskih 
objekata u izgradnji su zgrade

za škole u Laškovici, Rupama i 
Tribunju. U toku ove godine 
prići će se popravku školskih 
zgrada u Rogoznici, Međarima, 
a počet će i izgradnja škole u 
Jadrtovcu, Izgradnja školske 
zrage u Zatonu, Bribirskim Mo- 
stinama i Jezerima za sada o- 
stajc kao otvoreno pitanje. Sto 
se pak tiče stanova za nastavno 
osoblje u Bratiškovcima čini se, 
da će se prihvatiti ponuda od 
strane tamošnje poljoprivredne 
zadruge. Rješenje problema sta­
nova za nastavno osoblje u Či­

stoj Maloj može se, eventualno, 
sagledati u adaptaciji jedne već 
otkupljene zgrade.

To su samo neki (i nabačeni) 
problemi šibenskog školstva. 0 
njima će se ovih dana malo vi­
še govoriti i na sastancima dru­
štveno - političkih organizacija. 
Cilj tih dogovora i rasprava jest 
da se pokušaju iznaći u sadaš­
njem trenutku najbolji putevi 
koji bi vodili ako ne rješava­
nju, a ono bar ublažavanju naj­
akutnijih boljki šibenskog škol­
stva. (B )

Iz Zavoda za zapošljavanje

Piitovanfe 
u neizvjesnost

Minimalne mogućnosti zapoš­
ljavanja na našem području (a 
to je općenito jugoslavenski 
problem) tražile su da se pro­
nađe bilo kakav ventil za odu- 
šak onih koji su s pravom tra­
žili radno mjesto. Izlaz je — 
trenutno — nađen — : odlazak 
na rad u inozemstvo.

S činjenicom da su mnogi 
htjeli ići raditi u tuđi svijet u- 
poznao se i Zavod za zapošlja­
vanje Šibenik. Kakva je bila si­
tuacija u tom pogledu pokazat 
će nam nekoliko podataka. Evo 
ih: u pirih šest mjeseci ove go­
dine na području drniške ko­
mune podneseno je 540 zahtje­
va za odlazak na rad u inozem­
stvo. Među njima posao u tu- . 
đim zemljama tražile su i 42

žene. Na području šibenske ko­
mune za odlazak u inozemstvo 
bilo je podneseno 537 zahtjeva, 
a među onima koji su namjera­
vali zarađivati u tuđim zemlja­
ma bilo je 1.118 žena.

Da li je svima onima koji su 
podnijeli zahtjev za odlazak na 
rad u inozemstvo bilo udovo­
ljeno ? Nije.

Evo podataka o tome: sa ik>- 
dmčja drniške komune na rad 
u inozemstvo otišlo je u prvih 
šest mjeseci ove godine 119 oso­
ba, a od toga bilo je 17 žena. U 
isto vrijeme iz šibenske komu­
ne krenulo je u zaradu u tuđe 
zemlje nešto više od 400 osoba, 
a od njih su bile 94 žene.

Treba spomenuti podatak da

je u prvih šest mjeseci 1965. 
godine podnijeto na području 
Zavoda za zapošljavanje Šibenik 
ukupno 502 zahtjeva za odlazak 
na rad u inozemstvo. Međutim, 
u istom razdoblju ove godine 
bilo je 1.077 onih koji su na­
mjeravali otputovati u inozem­
stvo na kraće ili dulje vrijeme 
zbog rada.

Naši ljudi najviše se zapoš­
ljavaju u Zapadnoj Njemačkoj, 
Austriji i Švicarskoj. Činjenica 
je da se na taj način »rješava­
mo« pritiska nezaposlenih, či­
njenica je da oni tamo bolje za­
rađuju nego u domovini, ali je 
istina i to da u tuđini daleko 
više rade.

Skradinski buk kao u 
proljeću

u ovo godišnje doba slapovi 
Krke obično ostaju bez vode. 
To se redovito dešavalo u pos­
ljednjih nekoliko godina. Među­
tim, ovogodišnji kolovoz zbog 
kiša koje su padale prošlog 
mjeseca pruža sasvim drugači­

ju sliku Krkinih slapova. Boga­
ti vodom, kao u proljeću, stalna 
su meta mnogih fotoamatera iz 
zemlje i inozemstva. Inače po­
sjet turista slapovima Krke je 
više nego zadovoljavajući.

I o  integraciji trelaa d a  odlu-
organ i2

Osvrnuvši se u »Šibenskom listu« od 29. lipnja 1966. go­
dine na članak druga Borisa Kale, koji je objavio u »Šibenskom 
Mstu« od 8. lipnja 1966. godine pod naslovom »Njima se ne 
može ništa« napisao sam i to da sam ipropustio do sada da iz­
nesem svoje priimjedbe na neke njegove članke, iako sam to bio 
namjeravao učiniti. To je drugiu KoH dalo priliku da te moje ri­
ječi podvuče u istom listu od 20. srpnja 1966. godine. Time me 
je još više obavezao da koliko-toliko stvarno održim riječ i iz­
nesem neke primjedbe na njegove članke, pa makar i s velikim 
zakašnjenjem.

Riječ je ovom prigodom o 
njegovu članku »Samoupravlja­
nje protiv objektivnih zakonito­
sti nema perspektive«, koji je 
objavljen u »Šibenskom listu« 
od 31. prosinca 1965. godine. Taj 
članak bitno odražava određeno 
shvaćanje druga Kale s kojim 
se nikako ne mogu složiti.

Između ostalog u članku je 
postavljeno i pitanje tko treba 
da odlučuje o integraciji kada 
joj se bilo koja interesirana ra­
dna organizacija neopravdano 
protivi. Drug Kale je na to dao 
ovaj odgovor:

»U posljednje vrijeme kod 
nas se pristupa intenzivnoj ak­
ciji oko integracionih procesa, 
kao objektivnoj potrebi i zakoni­
tosti u suvremenim privrednim i 
društvenim kretanjima. Među­
tim, to se popraćuje referendu­
mima, političkim ubjeđivanjima 
i ostalim sličnim sredstvima. 
Da li je sve to potrebno? Samo­
upravljanje predstavlja oblik 
dniStvenog djelovanja koje 
stvara najširi poticaj za raz­
mah društvenog progresa, koje 
je prevazišlo Sve vidove gra­
đanske demokracije. Ono, kao 
najpotpuniji izraz socijalistič­
kih odnosa, temelji se na društ­
venim sredstvima za proizvod­
nju. Sva ta preimućstva potreb­
no je maksimalno koristiti.

Ako koncentracija sredstava 
za proizvodnju u pravilu osigu­
rava veću rentabilnost i ako se 
te činjenice nedvojbeno pre­
zentiraju, ima li potrebe da se 
o tom ekonomskom principu i 
odnosu polemizira i da ta eko­
nomska kategorija postane 
predmet izjašnjavanja i odluči­
vanja.

Ako rentabilnost predstavlja 
ekonomsku kategoriju, da li i­

ma rezona da se ona ignorira 
nekim vanjskim sredstvima, pa 
dolazila ta sredstva čak sa sjed­
nica radničkih savjeta. Drugim 
riječima šta će biti s integraci­
jom na onim mjestima gdje se 
za nju (pa prema tome i za 
rentabilnost) ne izjasne proiz­
vođači? Rentabilnost i ostali e- 
konomski principi podredit će 
se isforsiranoj demokraciji. Na­
dalje taj činjenica će postaviti 
jedan daljnji problem. Kakav 
tretman dati imovini kojom u- 
pravljaju radne organizacije, 
bilo one koje su sklone eko­
nomskoj, opravdanoj integra­
ciji, bilo one koje joj nisu sklo­
ne. Kakva vlasnička i posjedov­
na svojstva imaju ta sredstva, 
odnosno ta imovina? Na jednoj 
strani tvrdimo da ona predstav­
ljaju društvenu imovinu, tj. da 
imaju takva obilježja da nitko 
ne može s-- njima apsolutno 
raspolagati. Ona služe za upo­
trebu i iskorištavanje proizvo­
đačima koji njima rukuju, a 
posredno i svim ostalim člano­
vima zajednice. Ukoliko pojedi­
na radna organizacija, i pored 
svih predočenih ekonomskih o- 
pravdanosti neće da pristupi in­
tegraciji, kakvu integraciju ima 
društvo kao cjelina prema toj 
organizaciji? Ako društvo tu ne 
može imati određeni autoritet, od­
nosno određeni instrument — 
da interes te radne organizacije 
poistovjeti sa širim interesom 
— onda da sredstva poprimaju 
izvjesna vlasnička svojstva. Mi 
se uvijek plašimo da taj autori­
tet ne stavimo u kompetencije 
države. On čak i ne mora biti 
administrativni instrument ili 
neka klasična institucija, već 
neka druga instanca (ustavni 
sud, pravosudni organ, i si.).

Mi ovu pojavu analiziramo 
preko ekonomskog principa 
rentabilnosti. Isto tako smo 
mogli problem promatrati na 
relaciji ekonomika — samo­
uprava i s nekih drugih aspeka- 
ta, koji bi u biti davali isti od­
govor« .

Taj poduži citat naveo sam 
radi toga da bi cjelovito i jasno 
bila istaknuta misao druga Ka­
le.

Uz moje neslaganje tvrdim i 
to da je taj stav druga Kale u 
suprotnosti sa stavom našeg 
društva o tom pitanju.

U članu 9. tačka 8. Ustava 
SFRJ stoji da radni ljudi: »od­
lučuju o izdvajanju dijela radne 
organizacije u posebnu organi­
zaciju i o spajanju i udruživa­
nju radne organizacije s dru­
gim radnim organizacijama.«

U rezoluciji Osmog kongresa 
SKJ, pod I I  stoji:

»Radna organizacija i njeni 
interesi odlučujući je činilac i 
pokretačka snaga integracionih 
kretanja. Odnosi između udru­
ženih poduzeća treba da počiva­
ju na principima samouprav­
ljanja i raspodjele dohotka pre­
ma radu. Komunisti treba da 
iz\aiku pouke iz deformacija u 
do.cadašnjim integracionim pro­
cesima, koje su uglavnom bile 
posljedica administrativnog u- 
plitanja i političkog pritiska od 
strane odgovornih organa dru­
štveno - političkih zajednica i 
pojedinih rukovodstava Saveza 
komunista«.

Te sam citate naveo da bih 
čitaoce izravno podsjetio na 
stav naše zajednice.

Siguran sam da je to poznato 
i drugu Kali. Ostaje, dakle, zak­
ljučak da on nije zadovoljan s 
tim stavom pa stoga predlaže 
nova rješenja. Njegovo je pravo 
da predlaže. No najvažnije je 
što on predlaže, što nudi?

Naravno, kad interesirane ra­
dne organizacije pristaju na 
spajanje odnosno integraciju, 
spora nema.

Ali, kako nat jerati onu ili one 
radne organizacije kada nisu za 
integraciju. Drug Kale nudi da 
takve sporove rješava ustavni 
sud, pravosudni organ, i si., 
dakle činioci izvan privrede.

a koji su, usput rečeno, također 
klasične institucije odnosno or­
gani. Pasti na um da se inte­
grira s drugom ili s drugim ra­
dnim organizacijama može jed­
noj ili jednima od interesiranih 
radnih organizacija, pa ona ili 
one dokazuju ekonomsku o- 
pravdanost integracije. A to 
može pasti na pamet i kakvom 
činiocu izvan privrede, pa će 
onda taj dokazivati ekonomsku 
opravdanost. Spor sada treba 
da riješi, recimo, sud (svejedno 
koje vrste). Sud na uobičajeni 
načm provodi postupak (u ok­
viru kojega i vještačenje) i do­
nosi odluku. Naoko to izgleda i 
jednostavno i opravdano, jer se 
time štiti širi društveni inte­
res, kojem se neopravdano su­
protstavlja jedna od interesira­
nih strana. A stvarno, u suštini, 
to je suprotno i samoupravlja­
nju i normalnom razvoju proiz­
vodnih snaga, privrede, jer se 
opet pa makar i svojevrsnim 
etatističkim ili tehnokratskim 
mjerama kroji sudbina radnim 
organizacijama, proizvođačima. 
Prirodni ekonomski put ka sve 
širim integracijama u našoj pri­
vredi, iako je teži, sigurno vodi 
trajnom uspjehu, a u sebi sadr­
ži i podrazumijeva napor društ­
veno - političkih snaga, prije 
svega u samim radnim organi­
zacijama, da uvjere radni ko­
lektiv u potrebu integracije ta­
mo gdje ima neopravdanog 
suprotstavljanja. U našem dru­
štvu, koje razvija socijalističke 
društvene odnose putem samo­
upravljanja proizvođača i gra­
đana teško je, kada je riječ o 
integracionim procesima u pri­
vredi, zamisliti drukčiji put od 
ovog koji je već utrt. Naprotiv, 
daljnji razvoj proizvodnih sna­
ga na temelju nove tehnologi­
je i u vezi s tim daljnji razvoj 
društvene svijesti i solidarnosti 
proizvođača još više će osloba­
đati privredu od nepotrebnog 
miješanja države odnosno naj­
viših predstavničkih organa sa­
moupravljanja u njen razvoj, 
pa i u proces integriranja. Iz­
vjesnog zapinjanja odnosno o- 
piranja procesu integracije u 
nekim radnim organizacijama, 
pa u vezi s tim i materijalne

štete po društvo i dalje će biti, 
ali sve manje i manje. To je 
društveni račun u kojem se svi- 
jesno dopušta mogućnost da 
negdje bude i štete po društ­
vo da bi što sigurnije napre­
dovao čitav proces integrira­
nja u privredi prirodnim putem, 
tj. uz poštovanje, korištenje i 
usmjeravanje regulativnim mje­
rama društva objektivnih eko­
nomskih zakona, kojima je 
podležna i privreda socijalistič­
kog društva. Strah druga Kale 
zbog toga, što nema određenog 
instrumenta društva kojim bi 
se primoralo radnu organizaci­
ju na integraciju, da sredstva 
kojima upravlja radna organi­
zacija time poprimaj'u izvjesna 
vlasnička svojstva, nije na mje­
stu. Određena, u odnosu na kla­
sično vlasništvo, preobličena 
vlasnička svojstva inače postoje 
u našem društvenom sektoru 
privrede. Kad radna organizaci­
ja ne pristaje na integraciju 
tada se ponešto naglašeno is- 
polji jedan vid tog svojstva, ali 
se time s obzirom na čvrste 
temeljne društvene elemente 
vlasništva (društveno vlasni­
štvo nad sredstvima za proiz­
vodnju i obaveza radne organi­
zacije da mora očuvati neuma- 
njenu vrijednost tih sredstava 
kojima upravlja) bitno ništa ne 
mijenja, osim što je došlo do 
spora oko toga da li se prista­
janjem na integraciju ili opira­
njem integraciji bolje ili lošije 
koriste društvena sredstva, ko­
jima radna organizacija uprav­
lja. Ista je stvar i kod onih 
radnih organizacija, koje su 
sklone integraciji.

Prema tome o integraciji ko­
načno odlučuju interesirane ra­
dne organizacije, pa (ako su 
takvi uvjeti) čak i višekratnim 
glasanjem o tome čitavog rad­
nog kolektiva. Rentabilnost kao 
ekonomska kategorija ne ostva­
ruje se automatski kada je ri­
ječ o integraciji, kao dokaz 
kojem se mora prikloniti inte­
resirana radna organizacija, već 
je cijeni, pa ponekad čak i po­
grešno, radni kolektiv. Na dru- 
štveno-političkim snagama i 
stručnjacima je da pomognu 
da bude skraćen put od neo­
pravdanog opiranja do sazna­
nja da je integracija ekonom­
ski opravdana. To pravo radne 
organizacije odnosno radnog 
kolektiva nije »isforsirana de­
mokracija«, već stvarna socija­
listička demokracija, koja se 
razvija u proturječnim društve- 
no-ekonomskim uvjetima i od­
nosima.

Osim toga još i ovo:
Drug Kale se u prvom dijelu 

članka osvrnuo na SSSR i so­
vjetskog ekonomistu L is ičk i^  
kojega na nekoliko mjesta citi­
ra. Istaknuo je da i SSSR danas 
uspostavlja svoju privredu na 
općevažećim principima i da će 
neke pojave i odnose paralelno 
promatrati, pošto su nama 1 
SSSR-u mnoga pitanja zajed­
nička i u bazi i u nadgradnji. 
Citirajući Lisičkina drug Kale 
navodi njegove riječi da »za­
kon vrijednosti, robno - nov­
čani odnosi, djeluju i kada 
ih ne priznaju«, da bi za­
tim sam dodao: »To navodi­
mo s razloga što Je kod nas vr­
lo aktuelno i problematično pi­
tanje principa rentabilnosti. To 
pokazuje stupanj konkurentske 
sposobnosti na svjetskom trži­
štu. Nadalje se time objašnjava 
činjenica da smo zakon vrijed­
nosti mnogo više priznavali u 
teoriji nego u praksi, više na 
riječima nego na djelu«.

Tako drug Kale nastavlja u 
tom smislu, tj. da ponešto ci­
tira Lisičkina, a zatim komen­
tira što bismo mi trebali činiti. 
Na kraju obećano paralelno 
promatranje sasvim iščezava, a 
zapravo ga ozbiljno nije ni bilo, 
da bi se od isticanja i slavlje­
nja samoupravljanja došlo do 
njegove oštre kritike u važnom 
pitanju, tj. kada je riječ otome 
tko treba da odlučuje o inte­
graciji .

Odajući priznanje Lisičkinu 
i ostalim sovjetskim ekonomi­
stima, koji su zaslužni za otva­
ranje novih putova u razvoju 
sovjetske ekonomike i društva, 
čovjek se mora upitati zašto 
pisac članka citira Lisičkina ka­
da stvarno uopće ozbiljno i ne 
razmatra i ne uspoređuje sta­
nje ekonomske teorije i prakse 
u SSSR-u i kod nas. Citiranjem 
Lisičkina nije ništa novo otkri­
veno našoj jugoslavenskoj eko­
nomskoj teoriji i praksi. Sve su 
to stvari koje se kod nas odav­
no znaju, a o kojima je isto 
tako odavno naročito Boris Ki- 
drič znalački pisao, a zatim i 
drugi (nastojeći da to i u prak­
si bude postupno provođeno, 
kao politika SK) u našoj soci­
jalističkoj izgradnji. Tačno je 
da su nama i SSSR-u kao soci­
jalističkim zemljama mnoga pi­
tanja zajednička, ali se zna 1 to 
koliko je tko do sada napredo­
vao u razvijanju socijalističkih 
dmštvenih odnosa, u teoriji i 
praksi socijalizma.

Paško Perlša



I\ije lako doći do 
radnog mfesta

Prosječan broj zaposlenih osobo no području Zavoda za 
zapošljavanje Šibenik opao je u prvih šest mjeseci ove godine 
u odnosu na isto razdoblje 1965. godine u prosjeku za 1.004 ili 
4,6 posto. Pritom nije naodmet iznijeti činjenicu da se tenden­
cija opadanja zaposlenosti nije ni do danas zaustavila. Intere­
santno je zabilježiti do je manje od šestomjesečnog prosjeka 
smanjenja zaposlenosti »pokazao« samo travanj, pa i veljača. 
Zabrinjava također činjenica do je u svibnju 1966. godine bilo 
čak 1.158 zaposlenih manje nego u istom mjesecu 1965. godi­
ne. Slična situacija zabilježena je i u lipnju.

Da bi nam navedeni podaci 
bili razumljiviji prezentirat 
ćemo i  republičke podatke o 
kretanju zaposlenosti i upore- 
diti i sa stanjem na podru­
čju Zavoda za zapošljavanje 
Šibenik. Evo nekih podataka: 
u Hrvatskoj Je u prva četiri 
mjeseca 1966. godine bilo 
20.683 manje uposlenih u od­
nosu na isto razdoblje pret­
hodne godine, što iskazano 
postocima iznosi 1,98. Od lip­
nja 1965. do veljače 1966. go­
dine broj zaposlenih u SR 
Hrvatskoj smanjen Je za 
58.759 ili za 5,5 posto. Ako se 
uporede prezentirani podaci 
neće biti teško doći do zaklju­
čka da je situacija u pogledu 
zapošljavanja na području 
šibenskog Zavoda za zapošlja­
vanje nezavidna.

Kako se kretao broj zapos­
lenih na području šibenske 
komune u prvih šest mjeseci 
ove i prošle godine. Evo po­
dataka koji o tome govore! U 
siječnju 1965. godine na po­
dručju naše komune u rad­
nom odnosu bilo Je 18.814 o- 
soba, a u istom mjesecu ove 
godine 18.194. U veljači proš­
le godine u našem kraju bilo 
Je 18.780 osoba u radnom od­
nosu, a u istom mjesecu 
1966. samo 18.280. U svibnju 
1966. godine na području ši­
benske komtme radilo je 
18.016 osoba, ali ih je u istom 
mjesecu pretkodne godine bi­
lo 18.870. Lipanj ove godine 
nije unio ni malo ohrabrenja 
onima koji pomno prate kre­
tanje broja zaposlenih na po­
dručju naše komune. Naime, 
u lipnju ove godine u radnom 
odnosu nalazilo se 17.895 oso­
ba — gotovo tisuću manje ne­
go u lipnju 1965. godine, ka­
da je bilo evidentirano 18.811 
osoba na platnim spiskovi­
ma.

Sto se tiče broja zaposle­
nih na području drniške ko­
mune valja reći da je i u tom 
regionu zapaženo opadanje 
broja zaposlenih. S nekoliko 
podataka pokušat ćemo ilu­
strirati tu situaciju. U siječ­
nju prošle godine na području 
drniške komune radilo Je 
3.865 osoba, a u istom mjese­
cu ove godine bilo ih Je zapo­
sleno 3.488. U lipnju 1965. go­
dine na tom području bilo Je 
3.659 zaposlenih, a na kraju 
tog mjeseca ove godine 3.429. 
I ti podaci potvrđuju da na 
području komune Drniš broj 
zaposlenih manje oscilira u 
toku 1966. godine.

Stručnjaci u Šibeniku pred­
viđali su da će broj zaposle­
nih B ovoj godini opasti za 
600. Međutim, ako se uporede 
podaci dolazi se do činjenice 
da Je prosjek smanjenja bro­
ja zaposlenih u prvom polu­
godištu 1966. godine iznosio 
1.004.

Koji su tome razlozi?
Uzroke takvog kretanja — 

rekli su nam — mogli bismo 
potražiti uglavnom Još uvijek 
u djelovanju privredne re­
forme. Nove privredne mjere 
dovele su u težak položaj 
Tvornicu elektroda i ferolegu­
ra, koja je po proizvodnom 
potencijalu druga privredna 
organizacija na p>odručJu na­

še komune. Nadalje, restrik­
cije investicionih ulaganja 
djelovale su na industriju 
građevinskog materijala i gra­
đevinsku djelatnost, koja pos­
luje smanjenim kapacitetom, 
a također i uz smanjeni broj 
zaposlenih. Djelovanje refor­
me osjetilo se također i u ne­
kim drugim radnim organiza­
cijama i ustanovama, što Je 
rezultiralo otpuštanjem viška 
radne snage. Drži se da će se 
slična kretanja zadržati do 
kraja ove godine.

Gdje Je izlaz?
Izlaz iz sadašnje situacije 

vrlo Je teško pronaći. No, 
možda bi taj izlaz trebalo u 
prvom redu tražiti u razvoju 
turizma, uslužnih djelatnosti 
(gdje su potrebna relativno 
mala ulaganja), trebalo bi 
poraditi na razvijanju nekih 
grana poljoprivrede, a ne 
bi se smjelo zaboraviti 
na kućnu radinost.

S obzirom na to da u šiben­
skom turizmu ni do danas sve 
stvari nisu izvedene na čistac, 
da se iz godine u godinu gri­
ješi, da se greške ponavljaju 
i ove godine (a s  njima stižu 
na vidik i gubici), zbilja će

biti potrebno da se odgovorni 
faktori u našoj komuni od­
lučnije pozabave daljnjim to­
kom turističkog privređiva­
nja. Jer, za čudo, izgleda da 
se nitko ne osvrće na činjeni­
cu da mnoga mjesta na našoj 
obali Jadrana žive od turiz­
ma, a mi ovdje — Jer 
imamo i te kako povolj­
nih izgleda za promicanje 
te grane privrede — tap­
kamo na mjestu i počesto 
lazmišljamo jedino o tome 
odakle ćemo pokrivati dugove 
poduzeću koje bi — u nor­
malnim prilikama — mogli 
»krpiti« rupe na drugim stra­
nama.

To što smo se malo poduže 
zadržali na našim sadašnjim 
ugostiteljsko - turističkim ne­
prilikama nikako, naravno, ne 
znači da treba zaboraviti i iz­
gubiti iz vida da šibenska re­
gija ima komparativne pred­
nosti u aluminijskoj industri­
ji i prerađivačkoj industriji 
aluminija. Samo, razvijanje o- 
vog potonjeg ne ide uvijek 
u korak s našim pravom i 
našim realnim mogućnostima, 
pa bi upravo tome zacijelo 
trebalo posvetiti više mjesta.

Bilo kako bilo, situacija u 
pogledu zapošljavanja na 'po­
dručju Zavoda za zapošljava­
nje Šibenik nije za sada ni­
malo povoljna. Izlaz u odlas­
ku na rad u inozemstvo ne 
smije se prihvatiti kao pravi­
lo već kao trenutni kolosijek 
za rješavanje sadašnjih teško­
ća. Pravi izlaz treba sagleda­
vati u granicama regije. Đ. B.

Pogled na Primošten

U jeku turističke sezone

Primjedbe domaćih i 
stranih turista

Turistička sezona je u punom 
jeku. I na našem području bo­
ravi na tisuće domaćih i stranih 
posjetilaca koji provode svoj 
godišnji odmor, od Prosike pa 
do Rogoznice. Jedni odlaze svo­
jim kućama, a drugi po tko zna 
koji put ponovo navraćaju u 
turistička mjesta. Stižu različi­
tim prijevoznim sredstvima, ali 
najviše vlakovima i autobusi­
ma.

IMajviše primjedaba 
na saobraćaj 
i ugostiteljstvo

U posjeti Vrpolju

Razgovor sa najstarijim
stanovnikom

Ante Jelić pored dvoje prounućodi

Iznad vrata jedne vrpoljske 
kuće visila je grančica smreke. 
Pod njom je stajala oveća giu- 
pa ljudi među kojima je bio i 
Ante Jelić, zvani Momčilo, 90- 
-godišnjak iz Vrpolja, najstariji 
mještanin.

Kako vas barba služi zdrav­
lje?

— Pala bogu nije loše — od­
govori bez razmišljanja i doda: 
»Otkad je počelo lito i ove vru­
ćine ne da mi se isti. A popija 
bih kišu.«

Znači da vam ne prija vrući­
na?

— Ma, jok! Ne smeta meni 
vrućina. Zar ne vidiš da u srid 
lita nosim debeli đemper. Nego, 
ko zna od čega je to.«

Jeste li radi toga bili kod li­
ječnika?

Starcu je ovo pitanje bilo 
smiješno, pa reče; »Znate li vi 
da ja nisam bija u gradu već

osam godina. Ne triba meni 
njihova pomoć. Ma, znate šta 
ću vam reći: nit sam ja odija 
njiman, nit su oni odili meni. 
Mi smo naučili jedno bez dru­
goga, pa ne bi želija ni da se sa­
stajemo.«

Nije to loše. Nego, možete li 
obići svoje polje?

E, kako da ne. Vaik san u 
njemu. Ustanem ujutro rano i 
odem na livel (tako zove jednu 
parcelu zemlje). Tu ostanem 
dok ne zapeče zvizdan . . .« Dok 
je pričao o poljskim radovima 
zaboravio je vući dim iz dotra­
jale lule, pa mu se zaštropala.

— Kandelir joj njezin — poče 
se Momčilo ljutiti. Jesi vidija 
kako me izdala. Sva je istroše­
na. Bacija bi je ča, ali neću dok 
ne namiri deset godina. To će 
biti brzo.«

Sta ćete kad je bacite? Jeste 
li kupili novu ili ćete pužiti ci­
garete?

— Ma, kakve cigarete. Nisam 
je zapalija u životu. Lulu pu- 
šim sedan decenija. Pribavlja 
san novu. Eno je leži u škrinji 
godinu dana.

Hoće li vas i ona služiti de­
ceniju kao i one dvije ranije?

— Ja bih želija, a opet . . .?«
Znači; nadate se upamtiti či­

tavi vijek?
— Pa dabome, reče starac, i 

nasmije se. Zatim podigne krig­
lu, zadrži je na usnama malo 
duže, a kad se pošteno napio, 
onda je još dodao:

— Nemojte misliti da san ja 
slabić. Bolji san nego niki mla­
đi. Znate li da svaki oni koji 
preživi sedamdesetu da se pK> 
novo rađa i postaje sve jač i...«

Tako je pričao barba Mom­
čilo koji je svojim šalama odu­
ševljavao ljude u tovemi sve 
dok po njega nije došla praunu­
ka Živana, četverogodišnja dje­
vojčica. Ona je njegov pratilac, 
a on njezin. Ima Momčilo dosta 
unačadi i praunučad!, ali od 
svih najviše voli Zivanu.

Od svoje rane mladosti Mom­
čilo se bavio različitim poslovi­
ma. Bio je čauš, član ronde, 
seoski zvonar, a pored svega to­
ga, kažu ljudi: da je skupiti 
svu zemlju na jedno mjesto 
koju je prevrnuo motikom kod 
imućnijih seljaka, naraslo bi 
veliko brdo. Međutim, sve mu to 
nije mnogo pomoglo, jer je uvi­
jek živio siromašno. Trebalo je 
čekati pravednije društveno-po- 
litičko uređenje zemlje, da po­
rastu sinovi, pa čak i unačad, 
da bi se izvukao iz tog siroma­
štva.

Rastajući se sa simpatičnim 
90-godišnjakom, zaželio sam mu 
da ga posluži zdravlje i da mu 
se ostvare želje.

Ž lvko Petkovlć

Sva mjesta nisu se jednako 
pripremila i potrudila da svo­
jim gostima pruže što ugodniji 
boravak. One turističke organi­
zacije koje su izvršile dobre 
pripreme, smještaj i ishrana 
prolaze gotovo bez teškoća. Go­
sti su zadovoljni. Međutim, nije 
svagdje tako. Posebno ne u Ši­
beniku koji još uvijek isključi­
vo važi kao tranzitno turističko 
mjesto u kojem gosti borave 
najviše jedan ili dva dana. Od 
početka ovog mjeseca, za pro­
teklih nekoliko dana, čuli smo 
nekoliko primjedaba od strane 
gostiju koji su opravdano nego­
dovali na izvjesne stvari. U o- 
vom napisu želimo istaći samo 
neke.

— Autobus kojim se put­
nici prevoze od Šibenika u 
pravcu slapova Krke često puta 
ne polazi u tačno određeno vri­
jeme. Tako je u subotu 6. kolo­
voza kasnio pet minuta i put­
nici su na brzinu uskakali u ko­
la. a oni jači uhvatili su mje­
sta za sjedenje.

— Odlazak broda sa kupališta 
Jadrija izaziva znatnije teško­
će kupačima i gostima. Ceste su 
gužve na gatu, a da se i ne go­
vori prilikom ulaska na brod. 
Takva nešto dogodilo se 5. ko­
lovoza oko 18 sati. Do toga je 
vjerojatno došlo, jer je čuvar 
na izlazu odnosno ulazu na gat 
pustio više putnika nego što je 
bilo potrebno.

— Restoran »Rijeka« spada 
među najpoznatije ugostitelj­
ske objekte u Šibeniku. U nj©- 
mu se ovih dana hrani više 
stotina gostiju, ali među njima 
najviše je zapaženo inozemnih 
turista. Najveću im teškoću 
stvara pomanjkanje jelovnika 
na stranim jezicima. To ne . bi 
iziskivalo mnogo sredstava, pa 
bi ubuduće trebalo o tome vodi­
ti računa. Ili, na primjer, 5. ko­
lovoza mnogi su u »repu« čeka­
li na ručak, a oni koji su već 
bili zauzeli mjesta u restoranu 
pola sata čekali su da dobiju 
juhu. Kasnije smo saznali da 
juha nije pripremljena na vri­
jeme.

— Turistički paviljon na gatu 
»Krka« vrši različite usluge, a, 
između ostalog, i prodaju kara­
ta za prijevoz do Jadrije. Cesto 
puta se desi da putnici bez kar­
te odltize na brod, jer službenik 
zadužen za prodaju karata ne 
posjeduje sitan novac, pa je 
putnik bez svoje krivice primo­
ran, da pored redovne cijene, 
plati i globu koja iznosi 80 za 
odrasle, a 30 dinara za djecu.

Sve ove naoko male sitnice 
mogle bi se lako izbjeći. Po­
trebno je samo malo više razu­
mijevanja i pažnja prema oni­
ma koje ovaj grad ugošćuje.

(j j )
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IVa pločnicima Crvenog trga
»Ali, d ra g i ćitaoče, ja  sam se s tobom  zapričao. . , Evo, već i Svesvjet- 

ik o g a .. .  Ako ti rvisom dod ijao , sačekaj me kod đerma, v id je t ćemo se kada 
! •  budeim vraćao. A  sada — zbogom I — T jeraj, kočijašu l

Moskva I Moskva I«
Ovim riječim a Radiščev završava svoje čuveno d je lo  »Putovanje od Pe- 

troivgrada do Moskve«. Zbog slobodarskog duha koji je  izb ijao  iz ove k n ji­
ge književmik je  bio osađen na smrt. Kazna je  kasnije zam ijenjena progon­
stvom u Sibir. A li, ipak, ep ilog »Putovanja« bio je  — Radiščeva smrt.

Vozim se spavaćim ko lim a tim  istim putem i razm išljam : Rusija nekada 
i sad. Koliko je  treba lo  truda, pa tn ji i stradan ja  da bi se duh 1 strem ljenja 
jednog naroda pretvorila u stvarnost.

Naše putovanje do  Moskve ipak je  b ilo  mnogo kroče nego Radiščeva. 
Trajolo je  nepunu noć. G ranulo je. Putnici su izašli iz kupea na hodnike. 
Za ko ji čas stići ćemo u g lavni grod Sovjetskog saveza. Vlak se neprim je t­
no zaustavio na prostranoj željezničkoj stanici. Laganim, odm jerenim  gla- 
fon< kondukter upozorava: Moskva I Dakle, stig li smo.

Odvezli smo se na perife riju  grada, gd je  je  za našu grupu određen 
smještaj u hotelu. U neposrednoj b liz in i nalazi se Izložba dostignuća na­
r o b e  privrede SSSR-a. U krugu Izložbe uzdiže se visoki obelisk na čijem 
vrhu stoji raketa.

Turist ko ji u Moskvi ostaje samo nekoliko dana mora napraviti p reci­
zan plon posjeta. Za početak je, možda na jbo lje  autobusom  obići znača j­
n ije  četvrti grada. Tako smo i mi učin ili. Ono što smo nekada g leda li na f i l ­
mu, na fo togra fijam a , o čemu smo č ita li ili slušali, sada stoji pred namo 
na dohvat pogleda i ruke. Prolazimo širokom lulicom Maksima Gorkog. Ne- 
koda Je ona b ila  mnogo uža. Zgrade su se u n jo j na specija ln im  kotačima 
pomicale i po nekoliiko desetaka metaro, da bi se dob ila  sadašnja, široka 
I do 60 metara. M im o Crvenog trga krećemo do rijeke Moskve. Zaustavili 
im o  se I pogled usmjerili na zid ine Kremljo. Skljocaju fo tografski apara ti. 
Tako neće izb lije d iti de ta lji sa zlotoglaVih kupo la , spomenika, historijskih 
građevina, kao ni naši iposjeti po jedin im  mjestima.

Lomonosov univerzite t je  mjesto koje posebno privlači. Veliki je  kao što 
je velika nauka i umjetnost, ^ o ls tv o  i obrazovanje u Sovjetskom Savezu 
nosi prim at u cije lom  svijetu. Tu se praktički svatko kulturno uzdiže. Ku ltur­
ne institucije  su potreba, jednaka drugim  vidovima života. No, možda i nije 
jednaka želji za luksusnim odjevnim  predmetima, želji za modom i autom o­
bilim a. Za pojed ine predstave potrebno je  rezervirati karte m nogo prije  iz­
vedbe. »Boljšoj teatr«, »Hudoženstveniiij .teatr«. Kazalište »MajakovSki«, Ka­
zalište satire. Lutkarsko kazalište i drugi, stalno su ispunjeni posjetiocima. 
U Moskvi limo 30 sta ln ih  kazališta. Pored toga ima raznih plesačkih i fo l­
klornih ainsombla, ba le tn ih  družina, veliki b ro j koncertnfh dvorana, kina, 
cirkusa i sportskih društava. Moskva živi intenzivno. M alo  je  onih ko ji nisu 
dkrtfvircni u nekom vidu d je la tnosti. Intenzivan život i stvaraloštvo. One ve­
čeri koda smo u »Boljšom teatru« slušali operu »Cormen« ni jedno od 6.000 
mjesta n ije  b ilo  prazno.

■ Priijestoljnica SSSR-a je  prostrana. Nemoguće je  zahvatiti ipogledom. 
Sa Lenjimkiih goro gd je  je  sagrađen i Moskovski univerzitet »M. Lomono­
sov«, na jbo lje  se može v 'd je ti panorama grada. Ispod vidikovca iprotiče r ije ­
ka Moskva. Nešto podalje  smješten je  stodion »Lenjim«. Tu su i drugi sport­
ski tereni, Dvorac sportova i p livački bozen u kojem se može kupati u sva­
ko godišnje doba, je r se voda u njemu zagrijova.

Ime Moskve tijesno je  vezano za Kremlj. Rijetko ko  od stranaca propu­
sti p r'liku  da ne posjeti muzeje i znamenitoisti Kremljo. U O ružanoj palači

čuvaju se zbirke dragocijenosti, starinskog posuđa, ukrasa, oružja iz davna 
prošlosti, odjeće i predmeta ruskih careva. Prije nekoliko godina tu je  iz­
građen Dvorac kongresa, ogromna zgrada od betono 1 stakla. U n jo j sa o- 
državoju konferencije ■' kongresi .

Kroz jednu od kapija  Kremljo može se izaći na Crveni trg. Na n jego­
vim prostranim granitn im  pločniicima održavaju se smotre, vojne parade, 
svečanosti i druge manifestacije. Ovdje je centar Moskve. Drugu stranu tr ­
ga omeđuje zgrada »GUM-a«, najveća robna kuća u Sovjetskom Savezu. U 
n jo j se istovremeno nađe po nekoliko h iljada  ljud i. Podno zidina Kremljo 
uzidan je  M auzolej Lenjina, Kroz njega p rodefilira  na h iljade ljud i da bi 
odali poštu Lenjinu. On kao živ leži na odru sklopljenih očiju.

Trečakovska ga le rija  ne bi treba la  izmaknuti iz posjeta nikome tko svra­
ti u Moskvu. G ale rijo  je  prava riznica ruske skulpture i slikanstva. Pored toga 
izloženi su mozaici, ikone i grafike. Nama r>ije dozvoljavalo vrijeme da po­
sjetimo spomen-muzeje ruskih književnika i pjesnika, ,kao što su M ajokov- 
skog. Gorkog, Tolstoja, Cehova, Dostojevskog i drugih.

Noge kao da ne osjećaju umor. A li, ako se ipak netko umori od hoda, 
neka pođe u Muzej »Borodinske bitke«. Ovdje se ne mora mnogo hodati. 
U Muzeju je istaknuta samo ijedna slika. Njen autor je  Franc A. Rubo. Ra­
dio je od 1910. do 1912. godine da bi se time uveličala 100-godišnjica pro­
slave velike Borodinske bitke, u kojoj su Rusi sa vojskovođom Kutuzovim 
porazili Napoleonovu vojsku. Slika prikazuje panoramu bitke na površini od 
preko 100 metara dužine i 15 metara visine. Slika je  kružno postavljena, a 
sredina prostorije izrađena je  od orig ina ln ih  dije lova greda, stobala, ze-

MOSKVA: Stanica metroa »Majakovskoja«

MOSKVA: Boljšoj teatar

mije, trave i seoskih kuća i to se jedva prim jetno spoja sa slikom. Takvom 
kom binacijom  postignut je  izvanredan efekat. Ako se za časak zanase u p ro ­
m atranju panorame bojišta stekne se dojam  kao da pred gledaocem stoj« 
prava polja  Borodina. M ajstorska ruka slikara Ruboa je tako zaustavila je ­
dan značajan fragm ent historije.

Moskovski metro je raskošno uređen. Na prostranim sta-nlcama stalno 
jure bujice svijeta. Osvjetljenje je dobro i putnic i se u ovim podzemnim 
prostorijama osjećaju kao na ulicam a. H iljade  Moskovljana dnevno putuje 
ovim podzemnim hodnicima iz jednoga d ije la  groda u drugi. I pored mno­
štvo sviijeta u metrou je  dosta tiho.

Kada se dođe u b ilo  koju zemlju interes se najčešće okreće prema o- 
bičnom čovjeku. Tko je ta j običan čovjek? U gradovima Sovjetskog Saveza 
koje sam posjetio nisam imao prilike sresti nešto u čemu bi se posebno Iz­
dvajao običan čovjek. Razgovarao sam sa đacima, mehaničarom, poslovo­
đom u tvornici, ofic irom  Baltičke flote, profesorom, inženjerima, rodnicom 
iz neke tvornice i studentima. Svi su on' po ponašanju slični i previše obični 
da bi se nekoga od njih moglo 'zdvajati. Č ini mi se, da samim tim što netko 
rodi u tvornici, drugi u uredu, treći u koihozu, četvrti stu<dira itd. ništa ne 
znači za shvaćanja tih  ljud i. Takvi su barem ut'sci. To se ne pr'rmjeouje ni 
po odijevanju, ni u šetnji, na priredbam a, ili sportskim smotrama. Klasif'nka- 
ciju bar stranac ne može da zapazi. To je Rus'ja. U n jo j živi duh naroda. 
ToiIcmu soim je vid io za mog kratkog putovanja.

Sva značajn ija  mjesta koja smo posjetili pon ije li smo sa sobom, no fo- 
tosiima, prospektima, razglednicam a, u knjigam a. . . Ono što nam je uslijed 
kratkog vremena prom aklo da bolje  pogledamo, možemo sada smlren-je 1 
duže g ledati na fo togra fijam a. U tome nas neće omesti da ljine. V jerujem 
da to nije čin io samo autor ovih reportaža, da bi provjerio po je tiine  podat­
ke, već i ostali članovi ekskurzje. 1 kasnije, kada naše impresije i sjećanja 
malo potisne vrijeme, opet ćemo se moči ponekad vračati na Lenjinske gore, 
u Kremlj i »Boljšoj teatr«, na pločnike Crvenog trga. . .

U partizanskim bunkerima

6 ,

Josip Coga pokazuje mjesto na zidu u kojem se 
nalaze dva bunkere

Sitno po lja  u kršu. Podnevna vrućina u .igri m ilijuna m liječnih odb lje - 
•oka sunca o g la tke jasenove i stržaste smreke. U hlad odb jeg le  sve živo. 
Mrtvi, rrijemi i surovi zotonski stanovi i međaši, stršljivi suvarci i kvrgavi čo- 
koti na lik  na ljudske ruke uprte uvis — kao  pustoš, kao da se racija  ovog 
trena preko n jih  odva lja la  u redovne potrage i hajkaška u rlan ja . U jednom 
trenutku učin ilo  mi se da smo Joso Coga, sin mu i jo  — neka partizonska 
veza, ondašnji borci, kuriri. Ilega lc i, simpatizeri i da je  sve naše — čitav ta j 
i lv c t  d i\ l j ih  utrina 1 kraških udolja , podlokvica i nadgrizoko.

Rekoh, išli smo prema sjeveru.
— Zaton je  gnijezdo ustanika 1
— Pamti on strije ljane  žene i ucviljene d jevo jke l — m islio  som u hodu.
— Bilo nas je  ondje, na onom brdu, ovamo s druge strane, u onoj udo- 

llc l 1 onom ga ju  tam o — sve po dvo — tri, ponekad i skupa. A  njih bi do­
l io  na tisuće — reče Joso i pokaza rukom. S tajao je na zidu malko za m i­
l i  jen.

— Ovo je  Donja ograda kod zatonskog »Lozovca«. Ispod nos su dvo 
bunkera. Do ovog čašo b ili su u »ilegalnosti« — nosmiješi se kao da se 
podruguje onima koji su ih 1942. tražili.

— Dva? — bio sam zbunjen tom izjavom.
Zid onJzoik, ukoso položen, jedva pola metra visok u najvišem vrhu, 

obrastao klicam a m ladog hrasta i trave,
— Dva I — ponovi on, pa skokne niz razvalinu .
— D ođite — reče. Onda odgurne tfovu i iz podnožja zida izvadi ka ­

men.
— To je  u laz i — O pet se podsmjehne, videći da sam začuđen i da se, 

u stvori, p itam : da li kroz ta j otvor može proći t ije lo  čovjeka.
— A drugi je  ulaz unutra, sagnite se malo — doda on. Dok sam raz­

gledao bunker i čudio se kako je  bezprijekorno uređen, on je  tum ačio:
— To je  b ilo  najsavršenije što smo mogli postići. Prvo zid je  nizak i ko­

so položen i malo tko bi mogao pom isliti da je  u njemu bunker. Drugo, ulaz 
smo rraprovili uz rašljavo deblo hrastića, uz koji obično raste i trava. A li, 
m islili smo, Ipak se može dogod iti da i tokov bunker .bude otkriven. Zato 
smo nopravili i d rugi bunker, a u nj se ulazi iz toga. Treba samo unutra iz- 
»ociiti jedan  kamen. Eto, tko bi se sjetio, kad u otkrivenom bunkeru ne bi 
našao ništa, da pipka svaki kamen i traži ulaz u drugo sklonište, a pogoto­
vo što se dotad tokvi bunkeri nisu g rad ili.

Gradili? — upitam. Koko ste ih gradili?
— Veoma oprezno i pažljivo. Lokacije smo b ira li ondje gdje se noj- 

m anje' misli do bi se mogao uzidati burvker. Ploče smo donosili na leđima 
Iz uda ljen ijih  predjela, da tragove sakrijemo. G radnja se odvija la  u preda­
hu između dvije racije i većinom noću. N i naši kuriri, ni žene, skojevci, o- 
m ladinke, rodbina Ili b ilo  tko od onih koji su nam nosili hramu, šibice, c i­
garete, poruku ili poštu — nije znao za burrkere. Oni bi to  don ije li do ugo­
vorenog grma, iza nekog zida ili negdje drugo — ostavlja li to i vročali se 
natrag u selo. Zatim  bi tu došla naša »veza« i uzela ono što je  ostavljeno. 
M jere opreza bile su vrlo dobro organizirane. Toko smo posebnu pažnju 
poklan ja li i samom kamenju: n ije se smjelo dogoditi da neki kamen osta­
ne za nama prevrnut ili neprirodno smješten, je r je to odmah izazivalo 
sumnju.

Pričao je  Joso Coga tako zanim ljivo da nismo ni os je tili kamene bodeže 
pod nogama i prijeđene metre po bespuću krša ili grabo. O d lu ta li smo već 
b ili u sasvim druge goleti. U O gradi mi je pokozao ležeći bunker za dvije 
osobe, koji je  ostao neotkriven sve do ovog časa. Ni čobani, ni vinogradari 
nisu nikad za nj saznali, iako su možda preko njega prošli bezbroj puta. 
Iskopan je  u procjepu između dvije litice , podno najsurovijeg oštrostog voo- 
nenca, a oNor mu zaklanja gusto polegla krošnja kržljavog hrasta. Dovoljno 
je lUČi unutra i za sobom na otvor navući kamen s travom koja prirodno ra­
ste u jedno j njegovoj brazdi i nekoliko napuklina. Stotine i stotine metaro 
takve površine odmah postaje sosv'm slično u svim deta ljim a svoje d iv ljine, 
kao da je  ljudska ruka ili nogo nije dirnula od pamtivijeka. Tko onda to 
može otkriti?  I da li je  u tom bespuću i 30 vodova fašista imalo to l'ko  vre­
mena da prevrće svaki kamen ili siječe svaki grm i odgrće kupinu? A  pogo­
tovo što su se te lavine neprija te lja  pred sumrak va lja le  u selo, u »sigurno« 
prenoćište.

— Cesto su na svome putu ovuda pro lazili — reče Joso kad smo došli 
u Dodigovac kod M ikulinca. A mi smo b ili skriveni u ovoj bunji. Baš zato 
što je  bila v id ljiva  i uočljiva nisu mogli posumnjati dc smo unutra. U stvari, 
i nismo b ili u n jo j, nego smo iz nje kroz jedan mali otvor ulazili u_ pravo 
šklonlšte. I to je, dakle, b io dvostruki bunker. Ostao je neotkriven za čitavog 
rata. Sada je  to dosta velika bunja i služi ljud im a da se sklonu od kišo i ne­
vremena kad ih uhvati u polju.

— A sada idemo u Ogradu kod »Lozovca« — reče.
— To je vaš vinograd? — upitam.
— D a l — odgovori,
— Ovdje u zidu, reče kad smo stig li, ima tri bunkera. Uređeni su tako 

da u n jih  ni kiša ni smetovi ne p rob ija ju . Krajem 1941. i početkom 1942. go ­
dine u n jih  smo spremali oružje i hranu, krili su se i terenci.

— Ovdje u zidu? — upitam. A  gdje se ulazi?
Joso poskoči so zida pa se sagne pod trešnju. Zatim iščupo kamenčić 

i reče:
— Pogledajte I Dođite I Zrak je  unutra svjež i čist.

Ležeći bunker u kršu za dvije osobe

Ziid sa tri bunkera (pod trešnjom, uz višnju i u spoju dva zida)

— Osjećate li ta j zrak? — upita dok sam bio na otvoru. Vidite koko je 
lilksusno građen.

— I ovuda ste m ogli uči unutra?
— E — podsmjehne se — kad banda naiđe i kad je  život u p itan ju , t i ­

je lo  se suzi koo zmija.
— Drugi je  bunker ovdje — pokaže na d io zida blizu višnje, I opet se 

togne pa iz tridesetak centimetara visokog zida izvadi kamen.
— To je  ulaz — reče.
— Treći je  u spoju ona dva zida. N jega Je najteže o tkriti — doda I po­

kaže mi i ta j bunker.
— U njemu je, nastavi, poskok jednom zgodom ugrizao borca Antu 

ZlVkovića. Trčali smo sve do Stankovaca da mu spasimo život. Tu smo do ­
b ili in jekciju , vra tili se ovdje i da li mu je. U međuvremenu, dok smo stigli, 
jeden je drug Anti prerezao ranu i isisao zatrovanu krv. Ostao je Ante živ 
i danas živi u Zagrebu.

— To bi b ila štura priča o bunkerima, rekao sam. StankovcI su dosta 
uda ljen i, a bande su vrebale na svakom koraku. Bar jedan od vas trebao 
im je  živ. Zar to  n ije  smjelost, hrabrost, drugarstvo, vrlina pravog borca u 
revoluciji? Čovjeka odlučnog da umre za stopu svoga krša, za svoga susje­
da, druga, suborca, zo revoluciju?!

Zemlja je odisala toplinom  ognjišta i nježnošću majke do jilje . Slušate 
priče na terenu i čini vam se da bus trave postaje kita  cvijeća — oporog I 
kratkog cvijeća s mirisom limuna i ljub ica, a nad mjestom dostojnim  sje­
ćanja i časti .

Lutali smo goletima i zavlačili se u rupe i jazbine. U njegovano skloni­
šte za ratnike i nejač prognatu iz naručja majki. »Šetnja« duga 90 kilom e­
tara lju tog krša, žednih bespuća i kržljavih izraslica u raspucalom vapnen­
cu, a nakon 25 godina od dana ustanka naših naroda, b ila je na jp rijo tn ijo  
koju sam ikada učinio.

Uz pomoć tr i prvoborca i nosioca Partizanske spomenice 1941. uspio 
sam da saznam priču o jednom neobičnom životu partizana i ilegaloca u 
prvim ratnim danima 1941. i početkom 1942. godine, dok ih još n ije  bilo 
mnogo, je r ni oružja nije b ilo  za sve.

Još nešto iz Zatona. In ic ija to ri za pravljen je bunkera b ili su: Grgo Co­
ga sa svoja dva sina (Josipom i Dragom), M iro Bilušić, Ante Zivkovič, Dra­
go Zivković, Blaž Milošević, M ate Miloševič i drugi. Bunkera je  b ilo  i u mno­
gim zatonskim kućama.

Vjerujem da ću naći vremena da obiđem I teren Tribunja i Pr'rmoštena 
i da preko našeg lista opišem neke potresne sudbine i priče sa tih terena.

Jer, rat je  potresao ljude, učinio ih odvažnima i hrabrimo. Izmijenio u 
njima poglede na život i čovjeka. Učinio od n jih  nešto čemu se zaista moro 
diviti.



SPORTSKI HOZOIK
u pripremama za početak no­

vog nogometnog prvenstva dru- 
goligaš »Šibenik« je odigrao 
dvije prijateljske utakmice. U 
prvom susretu je na svom tere­
nu svladao ekipu splitske »Po­
šte« sa 6:4. Gosti su bili poja­
čani ša nekoliko igrača NK 
»Split«. Zgoditke su postigli 
Bakmaz 2, Marinić 3 i Aralica za 
domaće, a Roje 3 i Vukorep - za 
»Poštu«. U drugoj utakmici ko­
ja je odigrana u Makarskoj 
»Šibenik« je pobijedio »Zmaja« 
sa 4:1. Marinić, Žaja, Lovrić i 
Lakoš bili su strijelci za »Šibe­
nik«, a Brajica za »Zmaja«.

Danas će se na plivačkom ba­
zenu u Crnici održati međuna­
rodni susret u plivanju i vater­
polu između domaćeg »Šibeni­
ka« i »Gottwaldova«, prvaka 
Cehoslovačke u plivanju i vater­
polu. Početak susreta je u 20 
sati.

U Zadru je održano pionir­
sko plivačko prvenstvo Sjever­
ne dalmatinske zone na kojem 
su nastupili domaće »Jedinst­
vo«, ekina s Iža i »Šibenik«. U 
kategoriji starijih pionira i pi­
onirki ekipni prvak postao je 
»Šibenik« sa 164 boda, ispred 
»Jedinstva« koji ima 103, i Iža 
za 18 bodova, a kod mlađih 
pionira i pionirki najviše bodo­
va je sakupilo »Jedinstvo« — 
128 bodova, »Šibenik« 73, a Iž 
58 bodova.

Ovogodišnja međunarodna bi­
ciklistička utrka kroz Jugosla­
viju, u kojoj će sudjelovati 110 
biciklista iz zemlje i inozemst­
va, proći će kroz Šibenik 9. ruj­
na. Biciklistička utrka počinje u 
Beogradu 4. rujna, a završava 
15. rujna u Zagrebu.

U okviru murterskih ljetnih 
igara održano je plivačko i va­
terpolo takmičenje. U plivanju

je »Šibenik« zauzeo prvo, »Be- 
tina« drugo, a »Murter« treće 
mjesto. U vaterpolo susreta »Ši­
benik« je pobijedio »Betinu« sa 
8:2. ( j j )

Vaterpolisti »Šibenika« inten­
zivno se pripremaju za nasta­
vak natjecanja u Drugoj savez­
noj ligi. Trener Toni PETRIC 
Ijdije svakodnevnu brigu nad 
njihovim pripremama. Iako će 
u nastavku prvenstva nastupiti 
oslabljeni, vjeruje se da opsta­
nak u drugom vaterpolo razre­
du neće doći u pitanje.

« * *
Nastavak prvenstva (drugi 

dio) Druge vaterpolo lige odr­
žat će se u Šibeniku 31. kolovo­
za i 1, 2. i 3. rujna. Nakon pr­
vog dijela sigurno vodi ekipa 
dubrovačkog »Juga«. Stručnjaci 
smatraju da su »Jugaši« već na 
Korčuli, na prvom dijelu pr­
venstva, pobjedom nad ekipom 
»Korčule« osigurali prvo mjesto 
i povratak u vrh jugoslaven­
skog vaterpola — gdje im je 
svakako i mjesto. Jer, kolijevka 
plivanja i vaterpola je vezana 
uz ime »Jug«.

U nedjelju je u Murteru odr­
žan tradicionalni murterski ma­
raton. Ta zanimljiva plivačka 
priredba, koju organiziraju Tu­
rističko društvo Murter, svake 
godine nailazi na velik interes 
kako domaćih, tako i stranih 
gostiju.

U Splitu je održano omladin­
sko prvenstvo Hrvatske u va­
terpolu. Ekipa »Šibenika« nije 
učestvovala na prvenstvu zbog 
bolesti igrača. Međutim, valja 
zabilježiti da je jedan od suda­
ca tog prvenstva bio i Klisoviđ 
iz Šibenika. (B )

„Šibenik** ostao bez 
sredstava

Nogometni kliu'b »Šibenilk« za nepurtih deset dano očekuju teški 
okršaji u novoj drugoligoškoj prvenstvenoj sezoni. U priipremno.m periodu, 
kao što smo već jednom joivili, bilo je plonlirono odigrati nekoliko prija- 
teljdklih susreto sa članovima Dalmatinske zonske lige, te sa nekim dru- 
goligaškiim i prvoligaškim 'kliubov*iima. Dosad su odigrane samo dvije u- 
tallomlice. I upravo sada kada je trebalo da momčad stekne potrebnu 
kondrci|ju 1 uigramost (Sknsle su teškoće finoncijske naravi. Naime, do po­
četka novog natjecanja »Siibemk« se trebao saistoti sa nekim klubovima 
kod kuće ili u gostima. Prošle nedjelje perfekituiran je susret sa »Valom« 
u Kaštel Starom, ali do njego u zadnji čas nije došlo, jer klub nije ra­
spolagao ni sa jednim dinarom. Zaista, vrlo nezovidna situadija u kojoj 
je šibenski drugdlligaš zaipao baš uoči nove prvenstvene sezone. Da li 
će smoći potrebna sredstva, zaisad još nije poznato,

O G L A S
Radnički savjet poduzeća za promet i preradu žitarica »Krka« 

Šibenik, na osnovu člana 99 SI. list 17/61 i člana 28 SI. list 14/65 
Zakona koo i izmjena i dopuna Zakona o sredstvima privrednih 
organizacija te člana 63 i 173 statuta poduzeća, raspisuje;

JAVNU LICITACIJU

za prodaju sredstava mlina grube meljave 

Sredstva se sastoje od:
— dva kompletna kamena mlina za mljevenje žitarica
— jednog valjčanog mlina (valjčana stolica)
— tri elektromotora za pogon mlinova i uređaja
— elevatora i ostalih uređaja.
Sva sredstva su u upotrebljivom stanju.
Početna prodajna cijena je : 6.414,76 N. dinara.
Javno nadmetanje održat će se u prostorijama poduzeća na 

dan 18. VIII 1966. godine i to:
— za društveni sektor u 8 sati
— za privatni sektor u 10 sati.
Zainteresirani sredstva mogu razgledati svakog dana od 7 do 

8 sati a inforn>acije se mogu dobiti na telefon broj 25-31.

Iz Zavoda za zapošljavanje

Manji pritisak 
na šaltere

20-godišnjica mature (1946*1966]

Prije svega jedina konistatacija: 'ioko s.u mog'uonos-ti za za- 
pošljavainje na područlju šibenske i drniške komune ove godine 
manje nego prethodnih godimo nezaposlenih osoba koje traže 
radno mjesto preko Zavoda za zapošljavanje Šibenik manje je 
nego -  taiko reći -  Ikad.

Da bismo tu konstataciiju potvrdili prezentirat ćemo nekoliko 
podataka. U siječnju ove godine na šalteirima Zavoda tražilo 
je zaposlenje 245 visokoikvaPificiranih radnika, a u istom mje­
secu 1965. godine bilo ih je 236, Međutim, 'u svibnju prošle go­
dine na vrata Zavoda zakucalo je tražeći posao 208 visokokva- 
lificiranih radniilka, dok ih je u svibnju 1965. godine bilo 244. 
Nadalje, u lipnjiu prošle godine tražilo je posao 208 visoko­
kvalificiranih radnika, a u istom mjesecu ove godine — 185.

U petak, 5. o. m., generacija 
šibenskih maturanata iz 1946. 
godine proslavila je 20-godiš- 
njicu mature. Na svečanom ce­
remonijalu, što je održan u 
gimnazijskoj zgradi, od 60 ma­
turanata okupilo se 34 od kojih 
veći broj živi izvan Šibenika. 
Nakon pozdravne riječi doma­
ćina, direktora Gimnazije prof. 
Ive Livakovića i predstavnika 
inicijativnog odbora za proslavu 
inž. Nikše Despota, izvršena je 
uobičajena prozivka. Ispred 
bivših maturanata nalazili su

se profesori Zora Karmanski- 
-Fulgosi, Ante Zorić, Slavo Ful- 
gosi. Marko Marinčić i Nino Bi- 
skupović. Jubilarci su zatim 
posjetili park strijeljanih, gdje 
su položili lovor-vijenac i mi­
nutom šutnje odali počast dru­
govima i strijeljanim prvobor­
cima Dalmacije, a onda su raz­
gledali novi most preko šiben- 
benskog zaljeva. Na Martinskoj 
im je priređena večera i ovdje 
su uz pjesmu i razgovore evoci­
rali sjećanja na provedene dane 
za vrijeme gimnazijskog školo­
vanja.

Prema podacima s kojima ra­
spolažemo, šestomjesečni pro­
sjek osoba koje su tražile 
zaposlenje u ovoj godini iz­
nosio je ukupno 1.810, a od 
toga bilo je 877 žena. Među­
tim. u istom vremenskom raz­
doblju prošle godine preko Za­
voda za zapošljavanje (koji 
djeluje na području drniške i 
šibenske komune) tražilo je za- 
posljenje 2.147 osoba od kojih 
su 1.062 bile žene. Konkretni je 
govoreći u prvih šest mjeseci 
ove godine u odnosu na isto 
razdoblje prošle godine broj 
onih koji su tražili radno mje­
sto preko Zavoda opao je čak 
za 15,7 posto.

U čitavoj SR Hrvatskoj traži­
lo je zaposlenje preko Zavoda 
za zapošljavanje u prva četiri 
mjeseca ove godine prosječno 
mjesečno 83.713 osoba, dok je 
taj prosjek prošle godine izno­
sio 86.143. Drugim riječima, u 
1966. godini 2,8 posto osoba ma­
nje tražilo je zaposlenje u od­
nosu na prethodnu godinu.

Koji su uzroci tom smanje-

stva 21 radnica osposobljena je 
za izradu narodnih nošnji, te je 
i u tom slučaju Zavod za zapoš­
ljavanje dao 312.000 starih di­

nju.-'
Naravno, uzroci takvih kreta­

nja moraju se potražiti i u sma­
njenoj potrebi za novim radni­
cima. Uz to, što je također veo­
ma važno. Zavod više ne odlu­
čuje o zapošljavanju novih rad­
nika, već je to prepušteno rad­
nim organizacijama. Zbog toga 
dolazi do evidentne pojave da 
se sve veći broj nezaposlenih, 
koji nisu korisnici prava pre­
staju prijavljivati Zavodu. Čini 
se da uzrok manjem pritisku 
na šaltere ovih institucija treba 
bar jednim dijelom potražiti i 
u činjenici da su nove privred­
ne mjere poboljšale uslove pri­
vređivanja na selu, pa je usli­
jed toga — bar prema onome 
kako je do sada bilo — smanje­
na migracija selo — grad. No, 
treba imati na umu i zapošlja­
vanje u inozemstvu.

U Zavodu za zapošljavanje 
dobili smo još jedan vrijedan 
podatak. Radi se o stručnom 
osposobljavanju nekvalificira­
nih radnika. Naime, u prvih 
šest mjeseci ove godine naš Za­
vod osposobio je i zaposlio 49 
radnica i jednog radnika. Os­
posobljavanje se vršilo u aranž­
manu sa zainteresiranim rad­
nim organizacijama uz učešće 
Navoda. Tako je, na primjer, 
tekstilna industrija »Jadranka« 
uposlila 28 radnica, a za njiho­
vo stručno osposobljavanje Za­
vod za zapošljavanje u Šibeni­
ku dao je više od 690 tisuća sta 
rih dinara. U suradnji s Cen­
trom za unapređenje domaćin-

No, još je uvijek povelik broj 
onih koji traže radno mjesto. O 
tome će nam najbolje posvje­
dočiti podaci koje smo dobili 
ovih dana u Zavodu za zapoš­
ljavanje. Naime, krajem lipnja 
ove godine u evidenciji Zavoda 
našlo se 1.546 osoba koje su tra­
žile radno mjesto. Od tog broja 
773 su žene. Sagledavajući kva- 
lifikacionu strukturu došli smo 
do podatka da je radno mje­
sto tražilo 157 visokokvalifici­
ranih radnika. U istom razdob­
lju prošle godine bilo je, me­
đutim, 1.811 osoba koje su pre­
ko Zavoda tražile zaposlenje, 
a od toga broja 945 žena. Sma­
njenje broja radnika koji su o- 
stali nezaposleni krajem lipnja 
1966. u odnosu na 1965. godinu 
nije, da spomenemo i ponovi­
mo, rezultat većeg broja upos­
lenih, već je na to utjecala či­
njenica da se velik broj neza­
poslenih prestao prijavljivati u 
prvom redu zbog nemogućno­
sti dobivanja novog radnog 
mjesta. Đ. B.

PARKIRALIŠTE KOJE TO 
NE BI TREBALO DA BUDE 

Izgradnjaimosta preko šibenskog 
zaljeva zatekla je naš grad ne­
spremnim. Čudno je, ali je i 
istinito. Ta se nespremnost, uz 
ostalo, očituje i u činjenici da 
je tradicionalno šetalište Šiben­
čana Poljana postala, tako reći 
preko noći, parkiralište. Nema 
dvojbe da je to lijepo mjesto 
veoma zgodno za parking, ali je 
isto tako van dvojbe da onom 
mnoštvu automobila nije mje­
sto baš na Poljani. Bar se nama 
tako čini. A bilo je, uistinu, 
dosta vremena da se i o parki­
ralištima malo više pobrinemo. 
Konačno, zar ne, most se gradio 
pune dvije godine!

imali su svoju računicu (kao, 
uostalom, i samo poduzeće!) 
Međutim, red se nije mogao ta­
ko lako uspostaviti. Ljudi su se 
gurali, psovali, vrijeđali u na­
mjeri da što prije uđu u proda­
vaonicu (Ulazili su u grupica- 
ma). Nije to bila lijepa slika u 
ovo ljeto, u ove dane kada je  u 
našem gradu (da samo to spo­
menemo) boravilo više stotina 
gostiju iz inozemstva.

PJEVAJ — I DRUGE PUSTI 
DA SPAVAJU

GURAJ SE, SAMO SE GU­
RAJ

U prodavaonici BEKO prošlih 
dana vrelo je kao u košnici. Ta 
je prodavaonica, naime, snizila 
cijenu nekim svojim artiklima. 
Sniženje, vijest o sniženju, nije 
došla »preko noći«, čulo se za 
nju i onog dana kad je popust 
legaliziran — ljudi su navalili 
kao mahniti. Geslo je glasilo: 
kupiti, bilo što kupiti! Svi oni 
koji su htjeli nešto nabaviti

Nitko nema ništa jjrotiv no6 
nih »ptica«, mlađih ili starijih, 
»ptica« koje vole u kasno doba 
noći pjevati. Samo, složit ćemo 
se u tome, nije lijepo ako oni to 
svoje pjevanje pretvore u urli­
kanje. Možemo shvatiti njihovo 
raspoloženje, može nam ono bi­
ti i drago i simpatično, ali nam 
nikako nije »niz vjetar« ako nas 
svojom dernjavom bude iz sna. 
A toga u ovom ljetu ima i te 
kako mnogo, gotovo svake ve­
čeri. Konačno, postoje i neki 
propisi o javnom redu i miru. 
Samo, na žalost, za njih nitko 
ne mari i o njihovoj provodbi 
nitko ne vodi računa. A zna se 
tko bi to trebao raditi. (B )

Sa svih sirana
šibenska poljoprivredna za­

druga »Jedinstvo« rijetka je za­
družna organizacija koja se ba­
vi poljoprivrednom proizvod­
njom. Naime, »Jedinstvo« posje­
duje ekonomiju na Ražinama. 
Od početka ove godine zadruga 
je s te ekonomije posredstvom 
»Plavine« plasirala na šibensku 
tržnicu poljoprivrednih proiz­
voda u vrijednosti od preko 10 
milijuna starih dinara.

U drugoj polovini kolovoza 
Centar za scensku kulturu i Fe­
stival djeteta priređuje dva 
zanimljiva gostovanja. Pored 
večeri zabavnih melodija (na­
stupaju, uz ostale, T. Kljako- 
vić, D. Stojnić i E. Voća) Šiben­
čani će imati susret i s vokal­
nim ansamblom »Dalmacija«.

Šibenčani su od početka ove 
godine posredstvom Auto-Hr- 
vatske kupili velik broj auto­
mobila i motorkotača. Prema 
informaciji s kojom raspolaže­
mo za nabavke vozila oni su 
utrošili više od 25 milijuna sta­
rih dinara.

Auto-moto društvo »Šibenik« 
nabavilo je ovih dana servisnu 
radionicu vrijednu oko 2 miliju­
na starih dinara. Radionicu će 
za sada koristiti članovi Auto- 
moto društva »Šibenik«, a ima 
ih oko 350.

Poduzeće »Šibenka« plasirala 
je u prvih sedam mjeseci na tr­
žište oko 5000 litara soda vode, 
300 tisuća boca oranžade, 400 ti­
suća boca kokte i oko 300 tisu­
ća boca jafe.

Za uređenje pristupnih pute- 
va pojedinim odjelima šibenske 
bolnice utrošit će se oko 16 mi­
lijuna starih dinara. Radovi će 
početi idućeg tjedna, a izvodit 
će ih građevinsko poduzeće 
»Kamenar«.

U organizaciji šibenskog Cen­
tra za scensku kulturu i Festi­
val djeteta u našem gradu go­
stovao je u nedjelju, 7. V III, an­
sambl »The Beaux Arts String 
Ouartet« iz SAD i priredio kon­
cert u dvorištu crkve Sv. Fra- 
ne.

Sedmomjesečni plan prometa 
»Luka« je prebacila za 16 posto. 
Naime, bilo je planirano da se 
prometne 496 tisuća tona robe, 
a prometnuto je 573.000 tona. 
U istom razdoblju 1965. godine 
ostvaren je promet od 510 tisu­
ća tona. To znači da je promet 
u prvih sedam mjeseci ove go­
dine veći za 12 posto. Očekuje 
se da će »Luka« na vrijeme ost­
variti ovogodišnji plan prome-

U prvih šest mjeseci ove go­
dine u šibenskoj kućnoj radino­
sti boravilo je 467 gostiju. Oni 
su ostvtudli 1275 noćenja. Po­
sjet u srpnju bio je znatno bo­
lji, te je realizirano više od 
2.500 noćenja.

ta.

MALI OGLASNIK

PRODAJEM MOTORKOTAČ 
»Lambrettu« LD 150 kubika, u 
vrlo dobrom stanju. Pogledati 
svakog dana u Ulici Borisa Ki- 
driča broj 179a (Markoć) — u 
blizini bivše Kožare.

Preko Zavoda za zapošljava­
nje Šibenik, koji posluje na po­
dručju šibenske i drniške ko­
mune, u prvih sedam mjeseci 
1966. godine uspjelo se zaposliti 
1057 osoba. Od tog broja bilo 
je 379 žena. Spomenute osobe 
našle su radno mjesto u zemlji 
i u inozemstvu.

Šest članova astronomske sek­
cije na šibenskoj gimnaziji bo­
ravit će mjesec dana u Primo- 
štenu, u tamošnjoj zvjezdarnici. 
Stečena iskustva prenijet će 
kasnije na ostale članove sek­
cije.

Na bazenu u Crnici održana 
je priredba na kojoj su, uz o- 
stale, nastupili interpretatori za­
bavnih melodija B. Jurković i 
V. Lephamer, te električarski 
sastav »Mike and the hounds«. 
Priredba je bila veoma dobro 
posjećena.

Auto-moto društvo »Šibenik« 
organizira dva tečaja za vozače, 
a pohađa ih 55 osoba. Tečajevi ! 
će trajati pedeset dana. Obuka ' 
je počela u prvim danima kolo­
voza. (B )

O D  S R IJE D E  
D O  S R IJE D E

ROĐENI

K INEM ATOGRAFI

»ŠIBENIK«: premijera američ­
kog filma - UDAUENA TRU­
BA — (do 15. V III )
Premijera engleskog filma — 
STROGO POVJERUIVO — 
(16—21. V II I )

»TESLA«: premijera engleskog 
filma — U PRAVI CAS — (do 
14. V II I )
Američki film — TRAPER 
KELI — (15—17. V III )

»20. APRILA«: nema predstava.

Glorija, Stanka i Marije Km- 
čević; Davor, Zdravka i Anđel­
ke Goreta; Damir, Šime i Dan­
ke Višnjić; Dražen, Stevana i 
Mande Dmitrović; Siniša, Augu- 
stina i Anke Meić; Zoran, Ivana 
i Marije Pešić; Dijana, Rade 
Višnjića i Anke Mikas; Vlado, 
Jose i Luče Gaćina; Branko, 
Rudolfa i Milice Jušić; Mileva, 
Jose X Ike Podrug; Sanja, Šti­
pana i Anke Lokas; Joško, Via 
dimira i Dušanke Čaleta; Eni 
da, Josipa i Marije Klarin 
Zvonimir, Dušana i Rože Marić; 
Biljana, Vuje i Zorke ćakić i 
Velimir, Ivana i Ane Crljen.

Cubrić, Krste Plavčić i Matija 
Gašperov.

MALI OGLASNIK BRODOVI

UMRLI

Jela Jelovčić, stara 74 godine; 
Božena Skorić, stara 1 godinu; 
Viče Stančić, star 65 godina i 
Sutlović, star 80 godina.

KUPUJEM ZEM UIŠTE u nepo­
srednoj okolici Šibenika po­
godno za gradnju kuće, veliči­
ne 1.800 — 2.000 m2, nedaleko 
od puta i obale mora. Opšir­
nije ponude sa cijenom posla­
ti pismeno. Adresa u oglas­
nom odjelu »Šibenskog lista«.

Rijeka — Bar (brza)
dolazak iz Rijeke srijedom u 4.15 

sati.
odlazak za Rijeku četvrtkom u 

21.30 soti

Izdaje i štampa: Novinsko, 
izdavačko poduzeće »štampa« 

Šibenik

PRODAJEM NOVO KUPATILO:

OBAVIJEST

VJENČANI

DEŽURNA UEKARNA
Do 12. V III — Varoš — Ulica 

bratstva i jedinstva.
Od 13. do 19. V III — Central­

na — Ulica Borisa Kidriča.

Kamilo Lokas i Senka Alviž, 
Damir Trlaja i Marija Lugović, 
Nikola Madirazza i Biserka Bu­
jaš, Vinko Baljkas i Nediljka 
Cuklin, Tomislav Meić i Marija

Zbog zakašnjelog oglašavanja 
natječaja ove ustanove pod bro­
jem 01-5.402/1-1966. od 22. srpnja 
o. g .u listu »Slobodna Dalmaci­
ja« rok natječaja produžuje se 
do zaključno 18. kolovoza 1966. 
godine.

sjedeća kada, 12 m2 plavih 
pločica I klase, lavabo sa por­
culanskim stubom, sve luk- 
susno i neupotrebljeno. Adre­
sa: Zdravel, Vodice, Novo 
naselje 9.

Trst — Dubrovnik 
dolazak iz Trsta ponedjeljkom i 

četvrtkom u 4.30 sati 
odlazak za Trst utorkom i subotom 

u 17. 45 sati (važi do 28. IX)
Rijeka — Bar

dolazak iz Rijeke subotom u 18.15 
sati

odlazak za Rijeku ponedjeljkom u 
11.15 sati (važi do 26. IX)

SAOBRAĆAJNE VEZE 
VLAKOVI

AUTOBUSI

MEDICINSKI CENTAR 
U ŠIBENIKU

Za Zagreb u 9.4l9, 19.08 i 22.42
sati (direktna kola).

Zr deograd u 19.08 (direktna 
kola).

Zo SpUt u 2M . AJI i 14,49 lo«.

Za Zagreb u 19 i 20 sati.
Za Rijeku u 4.15, 8.45, 9.45, 10.50, 

11.45, 13, 14.35, 16.35, 19, 20. 
21JO, 22. 2325 soti.

Za Dubrovnik u 3, 520, 6, 620k 
KL 11. 12 i 2X16 (Oti.

Direktor: MIRKO KNEŽEVIĆ 

List uređuje redakc iji kole­
gij - Glavni i odgovorni ured­

nik — JOSIP GRBEUA — 

Uredništvo: Šibenik — Ulica 

Petra Grubišića 3 — Telefon 
uredništva 25-62 — Rukopisi 
se ne vraćaju.

— Mjesečna pretplata za SFRJ 
2(X) (2) dinara, za inozemstvo 
4(X) (4) dinara -  Tekući račun: 
Komunalna banka SibcoUt 

346-1-« — Telefon itampart 
ja 220S i » -t k


